

Cena numeru

15 groszy

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redacji Nr. 356,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres telegr.: Naurząd Kraków.

Zapewnia 7 złotych

Tygodniowo w Krakowie 80 groszy

Wychodzi codziennie o 6 rano  
z wyjątkiem dni świątecznych.

Konto PKO Kraków Nr. 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

# Próba zamachu na nietykalność Sejmu

Jest to nieprzyzwołość w najwyższym stopniu, — którejby nie tolerowano w żadnym państwie praworządnym, — ażeby sędziowie, których obowiązkiem zaprzysiężonym jest sądzić do lege lata (według wydanych ustaw), przywłaszczali sobie prawo decydowania de lege ferenda (o wydawaniu ustaw). Takie wzajemne wydzieranie sobie uprawnień, takie przywłaszczanie sobie cudzych kompetencji, — które najmniej władze przysła sędziom, ustanowionym stróżom prawa, — kompromituje w oczach świata państwo, ukazując je jako pozabawione praworządności i anarchiczny chaos. Przerabiający bowiem obraz zamętu pojęć i anarchii przedstawia państwo, w którym ze strony sędziów, powołanych do ścisłego wykonywania wydanych przez daleko prowadzące ustaw, pojawia się próba zamachu na pełnoprawność ciała prawodawczego. W państwie praworządnym sędziemu, któremu nie podoba się dana ustawa, nie pozostaje nic innego, jak uprzytomnienie sobie zasady *duis lex, sed lex* (przykryca ustawa, lecz ustawa) i wykonywanie tej ustawy wbrew swojemu osobistemu upodobaniu. Gdzie jednak sędziowie jawnie i gromadnie ośmielają się podejmować zamach na istniejącą ustawę, z objęciem drogi ustawodawczej, gdzie ośmielają się obradować nad sposobami „ścieśniającej” czyli przekraczającej interpretacji niemych litów ustaw, gdzie zachwalość ich dochodzi do targnięcia się na konstytucję państwa, — tam państwu nie można wróżyć pomyślnej przyszłości i spokojnego rozwoju.

Toteż głośnikowi zanepokojeniu o stan obecny i przyszłe losy praworządności w Rzeczypospolitej Polskiej musiało wywołać odhyle przez kilku dniami zebranie w warszawskim Towarzystwie prawniczym, na którym pod przewodnictwem sędziego Sądu Najwyższego, p. Sliwińskiego i przy udziale licznych sędziów i prokuratorów, między innymi sędziów Sądu Najwyższego, nie wstydzone się obradować nad projektem „związującej” interpretacji nietykalności protokołów sejmowych.

Prelegent, niejaki p. A. Marczewski, wygłosił tam odczyt na temat: *Czy przedruk interpelacji poselskich może być konfliktowne?* Szło mu przedewszystkiem o interpelację, immunizującą druki konfliktowne, ale wywoły go godziły zasadniczo w nietykalność wszelkich interpelacji poselskich i protokołów obrad Sejmu wogóle.

Artykuł 31 konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 17 marca 1921 orzeka wyraźnie: **„NIKT NIE MOŻE BYĆ POCIĄGNIĘTY DO ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ZGODNE Z PRAWDĄ SPRAWOZDANIE Z JAWNEGO POSIEDZENIA SEJMU I KOMISJI SEJMOWEJ”**.

Nietykalność protokołów sejmowych jest tu zatem jak najwyraźniej przez konstytucję zagwarantowana. Tak pojmuje też znaczenie brzmienia tego artykułu konstytucyjnej komentarz, prof. Władysław Leopold Jaworski, jeden z najwybitniejszych praw-

ników polskich, który w swoim znakomitem wydaniu konstytucji polskiej umieścił następujący komentarz do jej artykułu 31, powyżej przytoczonego w dosłownym tekście:

„Artykuł ten odpowiada artykułowi 5 ustawy z 8 kwietnia 1919 poz. 263 nr. 31 d. u. o nietykalności poselskiej. Różnica jest ta, że ustawa z r. 1919 mówi wyraźnie także o przedruku z urzędowego stenograficznego protokołu i postanawia, że sprawozdania i przedruki nie ulegają konfiskacie i wolne są od cenzury. Sądzę, że to dodatki ustawy z r. 1919 nie są niezbędne i że wystarczy się w krótszym posłownieniu konstytucyjnym”.

Przezwidnie sądził ów jakis p. Marczewski, który właśnie przycepił się do okoliczności, że w art. 31 konstytucji nie jest dosłownie powtórzony zakaz konfiskowania sprawozdań sejmowych. Ten osobliwy „prawnik” należy do osławionego typu, zwanego przez Niemców „Rechtsverdreher” (przekręcające prawa). Czy wogóle da się wymyślić taka *sofistyka*, zapomocą którejż można zaolemić i odwrócić jasny sens artykułu 31 konstytucji? P. Marczewski usiłuje to uczynić zapomocą następującego argumentu: Prawodawcy polscy mieli do wyboru tekst odpowiedniego paragrafu konstytucyjnego albo austriackiej, albo niemieckiej; w Austrii sprawozdania parlamentarne były nietykalne; wybrano jednak tekst niemiecki, w czem p. Marczewski chce widzieć znak, że prawodawcy polscy godzili się na praktykę niemiecką. Jest to logika, godna polskiego krętacza.

Ale nie koniec na tem, bo to, co teraz p. Marczewski zaprodukował, jest *szczytem bezczelności*. Oto z praktyki sądownictwa niemieckiego wyciągnął on jeden wyrok sądu Rzeszy w Lipsku z 6 listopada 1888, orzekający, że interpelacje mogą być konfiskowane, o ile są drukowane oddzielnie od sprawozdania parlamentarnego. Przeciera mu oczy, czytając datę tego orzeczenia lipskiego, Rok 1888. A zatem dla wywołanej Polski ma być miarodajne tendencyjne orzeczenie cesarstwo-niemieckie z ery najstraszliwszego uduku Bismarckowskiego, z czasu, w którym Bismarck wdał w Niemiec zapomocą „Sozialistengesetz” i zapomocą „Kulturkampf”, z okresu ustaw wyjątkowych i zajadłych, nieludzkich przesładołów socjalistów, katolików i Polaków, tych trzech „wrogów wewnętrznych” państwa Hohenzollernowskiego, których Bismarck chciał „pięćć pancerną”, „ausrotten” (wypęćć) i tego nie wystydził się Polak przytaczać jako wzoru do naśladowania? A więc ma być Bismarck źródłem prawa polskiego? A więc polakożercze praktyki śmiertelnego wroga polskości mają się stać ideałem i normą polskiego prawodawstwa i polskiego sądownictwa? Pomijając już cały nonsens, jaki tkwi w zdaniu, że źródłem prawa polskiego ma być nie Sejm i Senat polski, lecz Bismarck, — jakież to samo w sobie haniebne i jak bezgromki i bezwstydny musi być Polak, który tego nie

odczuwał...

Wszelką bezczelność i na tem jeszcze się nie kończy. Mianowicie — wedle sprawozdania, umieszczonego w Nr. 42 „Warszawianki” z 13 lutego 1925 — oświadczył p. Marczewski czynnie wobec audytorjum, złożonego z prawników, że przypuszcza, iż w Sejmie nie dalaby się w drodze ustawodawczej przeprowadzić zmiana przepisu, gwarantującego nietykalność interpelacji, że preto zmianę tę należy przeprowadzić z omińcieniem Sejmu, z objęciem drogi ustawodawczej, propositu draka praktyki sądownictwa, gdyż jego zdaniem „nie ma stąd na przeszkodzie do konfiskowania przedruków interpelacji”. Jakto nie ma stąd na przeszkodzie? A artykuł 31 konstytucji? Ale p. Marczewski jest zdania, że konstytucja nie stanowi żadnej przeszkody dla chęććogo ją łamać...

A potem miał jeszcze czelność dodać po faryzeuszowemu, że „konfiskata nie będzie ograniczeniem jawności posiedzeń Sejmu, gdyż przebieg posiedzenia będzie podany w urzędowym stenogramie sejmowym, dostępnym dla wszystkich (!), ponadto sprawozdanie może być wygłoszone ustnie”. Wara p. Marczewskiemu, czy komukolwiek innemu, przepisywać posiom, jak mają składać wyborcom sprawozdania: ustnie czy drukiem! W każdej formie dozwala konstytucja każdemu powtarzać zgodne z prawdą sprawozdania z jawnych posiedzeń Sejmu i każde ograniczenie tej zagwarantowanej jawności jest podstępianiem konstytucji.

Nietykalność Sejmu i jego protokołów jest *fundamentem wolności obywatelskiej*, jest *rzekojką obrony prawa przed gwałtem*. Błada wolność w państwie, w którymby nietykalność sejmowa była podeptana! Tu ani jednej pędzi praw swoich zwierchnicznych Sejm ustąpić nie może, bo tem samem zdegradowałby sam siebie i zlaży sam siebie na łaskę i nielaskę podrzędnych organów państwowych!

W demokratycznej Rzeczypospolitej taki atak na zasadnicze prawa Sejmu jest *czem potwornem*. Ale najpotworniejszą w tem jest okoliczność, że po dyskusji nad odcytem owego p. Marczewskiego przewodniczący temu zebraniu sędzia Sądu Najwyższego, p. Sliwiński, przyłączył się do poglądu prelegenta i oświadczył, że jego zdaniem „niema w artykule 31 konstytucji wyrażenie postanowienia (!!!) o tem, że sprawozdania sejmowe są nietykalne, dlatego że w chwili obecnej nie ma stąd na przeszkodzie do *związującego* pojmowania treści artykułu 31 konstytucji”.

Na przeszkodzie powinien stanąć sam Sejm. Powinien wyprosić sobie stanowczo wszelkie „związujące” interpretacje ze strony niepowołanych czynników. Powinien z całą surowością prawa wystąpić przeciwko temu sędziom, którzy rozwijają wśród sędziowskich aglacji za „zwęzaniem” konstytucji, nietykalności sejmowej i wolności obywatelskiej w Polsce.

# Rząd i rolnicy wobec drożyzny i braku zboża

Ne ulgą już dziś wafłpności że Polska ma znaczny deficyt żywności. Podczas gdy normalnie na głowę powinno wypaść około 200 kg zboża, to masze zapasy starczą zaledwie na jakie 140 kg. Rząd zna to sytuację i z tej racji postawił w ostatnich dniach szereg zarządzeń mających temu brakowi zaradzić. Jednym z tych zarządzeń jest uchwalony przez Radę ministrów projekt ustawy o regulowaniu wysokości przemiaru żyta i pszenicy, miodu i sprzedaży mąki żytniej i pszennej, wypięku i sprzedaży pieczywa, jakoteż o ustaleniu cen mąki i pieczywa. Rada ministrów władna jest wydawać zarządzenia regulujące: a) wysokość przemiaru żyta i pszenicy, b) import i sprzedaż mąki żytniej i pszennej, c) wypięk i sprzedaż pieczywa w stosunku do powiatów i miast, których wysokość cen mąki i pieczywa jest gospodarczo niezasadniona. Minister spraw wewnętrznych ustala ceny mąki i ceny pieczywa w zależności od faktycznych cen rynkowych po wysłuchaniu specjalnie powołanej komisji. Komisja składa się będzie z 10 członków a mianowicie: 1) jednego przedstawiciela rolników, 2) jednego przedstawiciela handlowców, 3) jednego przedstawiciela młynarzy, 4) jednego przedstawiciela rolników, 5) jednego współdzielni spożywców, 6) trzech przedstawicieli robotniczych (pracowników) związku zawodowych, 7) dwóch przedstawicieli związku komunalnych. Wmiot przekroczenia tych rozporządzeń ulegną karze grzywny do 500 zł., karze aresztu do 6 tygodni, lub obu tym karom łącznie. Do właściwego orzeczenia są władze administracyjne pierwszej instancji. Od orzeczenia karnego władz administracyjnych pierwszej instancji można w ciągu 7 dni od doręczenia orzeczenia wnieść na ręce tej władzy odwołanie do właściwego sądu okręgowego. Grzywny oraz towary skonfiskowane przechodzą na rzecz skarbu państwa.

Projekt ten o którego uchwaleniu będą się w Sejmie niezapewliwili zapewne ciężkie walki. Jest charakterystyczny z dwóch względów: 1) postawia sprawy awaryjne nadal w resorsie ministerstwa spraw wewnętrznych, mimo zapowiedzi p. Ratajskiego na Radzie spożywców, że przedją one do ministertwa skarbu, 2) w utworzyc się mających komisjach, których skład obliczono na 10 członków, przedstawicieli konsumentów na być 6 (spółdzielnie, Związki zawodowe, związki komunalne), co zapewniłoby im przewagę, gdyby nie mały mankament, mianowicie, że komisje te będą tylko ciałami doradczymi.

Nie rzadko mamy do czynienia z przynajmniej dwódm, że sytuację uważa za poważną i w swoim zakresie działania usiłuje jej przeciwdziałać. Nie winny rząd z tego za to, co Sejm z jego projektem zrobi, ponieważ — jak w tych innych okolicznościach się okazało — rząd ma na Sejm wpływ nieduży, a pierwsze skrzypce grają w nim rolnicy i pokrewne im zawody mieszające się pod wspólnym skrzydłami opiekunictwa Lewiatana.

Jak rolnicy zapamiętują się na tę sprawę, mamy dowód w rozmowie, jaka ich przedstawiciele rolniczy 10 min. z p. Grabskim. Przedstawiciele rolniczy zgłosili szereg postulatów, z których wymienimy tylko kilka, a więc zezwolenie na wywóz zboża z nowych zbiorów już na początku kampanii, przywrócenie od 15 lipca cła na mąkę, przyspieszenie zakupu zboża przez intendanta wojskowa lud, nie mówiąc o narzekaniach, o wysłaniu oddziału na ciele społeczne. Rolnicy nasi żądają zapobiegliw ludzi. Jeszcze nie wiecie, jak nowe zbiory wypadną, czy dąda wywóz taki nadzwyczaj, a oni już z góry dąda pozwolenia na wywóz! Jeszcze niewiadomo, czy ceny maki nie pójdą dalej w górę, a oni już dąda przywrócenie cła. Jeszcze Sejm nie uchwałił zakupu zboża przez państwo, a oni już dąda przyspieszenia tej akcji, gdyż wiedzą, że wojskowiec płaci dobrze a nawet daje zakleki!

P. Grabski, wysłuchawszy rolników, dał im odpowiedź po części dyplomatyczną, po części śmiałą. Nie co do narzekaj na nadmierne świadczenia społeczne p. Grabski odświadczył, że sprawa solca wymaga szeregogłowego rozważania, czem żądanie się obecny na posłuchaniu p. minister pracy. Premier jest zdania, że świadczenia społeczne nie powinny nadmierne obciążać warsztatów produkcji i że należy przeprowadzić sanację stosunków w tej dziedzinie, oczywiście bez uszczuplenia dobrodziejstw, świadczonych przez instytucje ubezpieczeń społecznych. Znaczący to populamie: Panu Bogu świeczki i diabłu ogarek: rolnicy zadużo wyprawdaje płacą z tytułu świadczeń społecznych, ale nie można znieść Kasy chorych, ubezpieczenia od wypadków itd., właściwie bez „jak daleki”, bo imnie „świadczeń społecznych” tak wiele znowu istnieje.

Imne postulały — powiada p. Grabski — są uzasadnione, będą one szczegółowo rozważane, potem przedstawiciele organizacji rolniczych zaproszeni zostaną celem poinformowania ich o wynikach tych rozważań. A więc rząd przedzie będzie rozważał postulały w rodzaju wywozu zboża, przywrócenia cła itd. Rząd będzie też rozważał także postulały, jak zmniejszenie podatku obrotowego przy eksporcje i obniżka taryf kolejowych — ciekawiliśmy tytuły, które z tych postulatów będą ze skutkiem rozważane. Czy rząd, znowu żąda od rządu — podatek obrotowy od zboża wywożonego, zatrzymaj go dla zboża na użytek konsumpcji wewnętrznej? Czy rząd — no rozważań — obniżając taryfy kolejowe na mąkę, czy przywrócić stratę koleci, co p. Grabski nazywa „ofarą ze strony ministerstwa kolei”?

Co do jednego tytułu postulały rolników p. Grabski okazał się twardym, mianowicie co się tyczy spirytusu, rząd nie może podnieść cen ustalonych w listopadzie. Dochód z monopolu spirytusowego musi być znaczny, ma on bowiem ciekawego zastępować wpływy osłabłe z podatku majątkowego. Zdaje się, że rolnicy mimo odroczenia ich

postulały o wyższe ceny spirytusu, mogą być zadowoleni z tej odpowiedzi. Zawiera ona przecież niedwuznaczne przyrzeczenie zmniejszenia a przynajmniej znacznego ograniczenia podatku majątkowego, co jest niezłym postulatami rolników. Dozwolony jest natomiast spirytusowego ma zastąpić tem chód z monopolu spirytusowego ma zastąpić tem brak, czyli podatek pośredni wytwórna temno powstałe z nieplacenia podatku bezpośredniego. — Zwykła to metoda wszystkich rządów, której i p. Grabski holduje.

W rezultacie: walka z drożyzną z jednej, a spełnienie postulatów rolników z drugiej strony — jak to pogodzić?

## Władomości polityczne

### O PRÓBNIE STREFY KOLONIEJ

„Times” przynosi następujący półoficyjalny komunikat: Wobec rozmaitych komentarzy, jakie pojawiły się na kontynencie, należy podkreślić w obecnej chwili, iż rząd angielski, odkładając ewaluację strefy kolonij, kierował się wyłącznie względami prawniczymi, gdyż istnieje dosyć powodów do przypuszczeń, że Niemcy nie wypełniły swego zobowiązania w sprawie rozbrojenia, wynikających z traktatu wersalskiego. Termin ewaluacji strefy kolonij presumuje, że do tego czasu, jednak przekroczenie odnośnych paragrafów nie będzie naprawione. Zdaniem rządu angielskiego kwestia opuszczenia Kolonii nie pozostaje w związku z ogólnym problemem bezpieczeństwa lud dżaków sojuszników.

### SOWIETY NASTĘPCAMI CARSKIEJ ROSJI

Sąd apelacyjny w Kopenhadze zatwierdził decyzję, że rząd sowiecki ma prawo własności cerkwi prawosławnej w Kopenhadze. Szas wyszedł z założenia, że cerkiew ta była własnością państwa rosyjskiego, którego obywatelami ustrój uznany został przez Danę. Sprawa słowosłowna będzie prawdopodobnie jeszcze do sądu najwyższego dla ostatecznego rozstrzygnięcia.

### SOLJUS BALKANSKI PRZECIW ROSJI

Berlińska „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi z Moskwy: Władze informacyj ze źródeł rosyjskich przysłały pod protektoratem Anglii do porozumienia między Rumunją, Jugosławiją i Bułgarią, które-ono ostrze jest zwrócone przeciwko Rosji. Wspomniane państwa porozumiały się co do następujących spraw: Jugosławija i Bułgaria popra Rumunję w sprawie Besarabii i postarają się przeszkodzić powrotowi zwroconej obcasie sowieckim floty na wody morza Czarnego, Jugosławija i Rumunja popra żądania Bułgarii w sprawie Tracji. Bułgaria zręka się swych pretensji do Dobruży i zadowoła się powrotem uchodźców z Dobruży. Jugosławija poprze postulały Bułgarii co do Salomki. Kola moskiewskie twierdzą, że porozumienie to zostało zainicjowane przez Anglie, która dąży do utworzenia nowych punktów flotowych na wybrzeżu rumuńskim i bułgarskim.

### WALKA W PARLAMENIE JAPONSKIM

Izba posłów w Tokio przyjęła budżet górnego stronnictwa rządowych. Opozycja opuściła salę posiedzenia.

TEN

## Zdradliwe żonki

Zapaliła się krwawa czernizna twarzy nauczycielki. Niez słowa odpowiedzieć na te, i strasznie i śmieśnie słowa Aleksieja wrzybiała i bzy. A try nie wiedziliśmy, czy śmiać się, czy gniewać, dopiero pierwsza Naścia obrzyła się i zwymyślała węglażar:

— Ach, wuj, plotkarzu stary, włosy słwe nosicie, a o szacunek obacie mnié, niż koza o czystość. Wam to, budywół zgnielmu, podsuchiwaczku pod oknem, zawyśdząć młode dziewczyny niewinne? Upił się, podły, pocinał zadużo gorzkiej i ładna, na świeżo z jezorem grzeszonym, ładzi do brzozy krzywdzi!

Aleksiej znowu, bledny, ogłuchł, i zaczął dalej opowiadać spokojnie, jakby naprawdę nie nie tyślał złego.

— A drugim razem przyszedł do mnie prawie o świécie... Inny wuj, starszy, z tłumokiem książek...

— Utróć swój język jadowity! — przerwała Naścia i jak nie zaczęnie spyać wymyślnia: moka nie powyśdżiłać się.

Taka to jedność babska na świécie! Miedzy sobą nie poznały i mnié podczono, ale z chłopiami śmiały czołm przesa która — ten lepij bronil cudzego babskiego zręchu, choćby grzech ten popełniła i nieprzysłaćcia jej zakleja.

Nie słuchaliśmy już opowiadać Aleksieja, bo trzeba było wracać do wsi; droga choć niedaleka, ale trudna, przeytem z habą kłopot. Mitrofan był z początku żył bardzo; nie rozmawiał z Naścią; jednak porozumieli się widać po drodze, nawet nie widzieliem kiedy, bo do wsi przyszliśmy wszystko troje w dobrą zgodzie.

- Wujku, wstąpić, „Chryste rad!” (na miłość Chrystusa).
- Kto woła? — pytam.
- Ja, Wasyl, — odpowiada w ciemność głos.
- To ty wróciłeś noca?
- Wróciłem... Chodzić, wujku, przed, dzwonek rzeczy się dzieją...

Nie była ciepła, okryłem się tylko kożuchem i wujek wychodził przed dom. Ciemno, choć oko wykol — nie wiesz komu Wasyl w samej bieleńie, przestraszony, rozcochrany, ledwie słowa zaneleć mógł.

— Wódz wpadł mi w błoto, — mówi, — wpiętom zadużo przed drogą. Spalen w lesie do wieczora, zmokłem trochę w wodzie i znow trochę tylnym z butelki, zmiño wuj!... Konie przyprowadziłem do stodoły Mitrofana i idę na górę spać. Nie zapaliłem światła, niepodobać mi, myślałem trochę pocić. W głowie trochę kręciło się, ale tem więcej obojęt miłalem do catowania. A ona nie spala; coś cichutko szepce i dokazuje, jak nie gidy... Aż zniczycia dobrze!... Choć już spać i głaszcz na dobranoc, jak zawsze, po głowie: wosze

jakieś eście, sztywne, a Naścia miała głowę pokrąpi jakby łnem najmiejszym!... Ocenilem się i uważnie obejmie ją, a tu pod rękami grube babsko, rozlała się, jak ciasto w korywie, — strach!... Ucieklem w koszu!... Czary jakieś okropne!... Chodzić, wujku, zobacz się sami i pomóżcie niecierpić. Młoda i szupka, jak ty, wujku, jak ty!... Nie śpięzno mi się do izby Wasylia, przeczuwałem niedobra sprawę, więc chciałem porzekać, aż sama Naścia przeobrazi się.

Poczekaj! — mówię, — tu trzeba ostrożnie robić swoje... Powiedź no mi, jak ty wstąpił do izby Mitrofanowej, gdzie spałem? Drzwi były przecież zamknięte?

— Otwarte, — szepce Wasyl, — i to na oścież... Myślałem, że kto wyszedł dopiero na dwór i nie zamknął drzwi...

O! — pomyślałem, — rzecz coraz gorsza... Kazałem ukryć się pod schodami biędnemu Wasyliowi i wrócić do izby. Zapaliwszy zapalke spotrzełem zdania na szerokie łóżko Mitrofana: jego samego nie ma, a pośroćku leży, przykryta z kłowa, jakaś baba, ani połowy tej objętości, co żonka gospodarza naszego... I mnie zakreśliło się w głowie, a przed snem nie pićmi! Czort, czy co takiego, zamroczył duszę? Przypomniałem sobie, że Mitrofan po kolacji miłł pójść na kłosa, sprawdzić, czy pastuchy nie śpa, bo widać pokazywa się w okolicy... Poczekać, — myślę, — aż wróci, to wszystko jasnym się stanie. W cudzym domu lepij mnie nie zaczynać bez gospodarza.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Sprawa prokuratora Sozańskiego

Na posiedzeniu Sejmku z 12 lutego wniósł Związek parlamentarny PPS interpelację do ministra spraw. oświaty w sprawie nieustających bezprawnie popełnianych dla zatuszowania zbrodniczej działalności prokuratora Sozańskiego, Interpelacja brzmi:

W dniu 7 lipca 1924 r. w toku rozprawy o zaliczeniu listowców w kolewce odsłonięta została publicznie posiedzeniu sądownemu zbrodnicza działalność prok. Sozańskiego, który manipulował sędziów przysięgłych do zdekompletowania ławy i spowodowania w ten sposób odroczenia rozprawy. Rewelacja ta wstrząsnęła sumieniem wszystkich zgromadzonych w sali sądowej, a przerażenie ogarnęło wszystkich, gdy Sozański, wezwany przez przewodniczącego rozprawy dra Markiewicza do oświadczenia się na te zarzuty, błady i zmięszany przodem wybąknął zaledwo słyszalne słowa: „proszę o dowody”. Wówczas to sędziowie przysięgli udali się na naradę z drem Markiewiczem i tam w salę sądową powródził w obecności publicznej zarzut prok. Sozańskiego podniesiony zarzut. Zarzut ten przerosł dra Markiewicza, aby tej sprawie, kompromitacji nietychko Sozańskiego ale wycisnąć sprawiedliwość w Polsce, publicznie nie poruszać, i zgodził się by dr Markiewicz, jako przewodniczący rozprawy, rzecz tę zataliwiał. Ze zdaniem tym sędziów przysięgłych zadowolonywała się ława obrońców, wobec czego dr Markiewicz doniósł o wszystkim wyższemu władzom prokuratorskim, które Sozańskiego z rozprawy odwołały.

Władze wytoczyły Sozańskiemu dochódzenie dyscyplinarne, które — jak ogólnemu zdumieniu opinii publicznej — zakończyło się uwolnieniem Sozańskiego. Wówczas ZPPS wniósł do ministra interpelację, domagając się wyjaśnienia sprawy. W odpowiedzi na tę naszą interpelację wyjaśniło nam ministerstwo sprawiedliwości, że wobec tego, iż orzeczenia dyscyplinarne polegały na „swobodnym przekonaniu sędziowskiem”, nie jest ono w stanie nic więcej uczynić, a w szczególności pisał p. minister:

„Na podstawie wyników przeprowadzonych dochodzeń, mam zaszczyt wyjaśnić co następuje. Dnia 7 lipca r. b. w toku rozprawy o zaliczenia listowców w Kralowice zawiadomili przewodniczący rozprawy, sędzia dr Markiewicz prokuratora dra Brasona, że w tymże dniu obrońca dr Lieberman podniósł publicznie na rozprawie zarzut podprokuratorowi Emilowi Sozańskiemu przeliczyć, iż tenże pozostawiając nakładania sędziów przysięgłych do zdekompletowania ławy i spowodowania w ten sposób odroczenia rozprawy oraz, że w salę narad sędziów przysięgłych Antoni Turski zarzut ten w obec sędziego dra Markiewicza potwier-

dził, sędzia przysięgły Solecki oświadczył mu, że rozmawiał z podprokuratorem Sozańskim o uderaleniu rozprawy, a sędzia przysięgły dr Kirsch oznajmił, że nic nie powie, bo jest zwyciężca słowem”.

W końcu swej odpowiedzi zaznaczył p. minister, że celem wyczerpującego wyjaśnienia sprawy przeliczenia w toku dochodzeń jako świadków, wszystkich sędziów przysięgłych, niektórych było przysięga, że wreszcie z przesłuchanych sędziów przysięgłych tylko Antoni Turski potwierdził zarzut podniesiony przeciw Sozańskiemu, wszyscy zaś inni przysięgli zastrzeżli kategorycznie, ażeby Sozański w toku rozprawy pozostawiając nie jakikolwiek wpływ na nich wywierał”.

Interpelacja osłażnęła swój cel, bo uchylała rąka tajemnicę, jaka kryła było dochódzenie dyscyplinarne, ale wystarcza to, aby opinia z przerażeniem dowiedziała się, że zbrodnia w Polsce obchodzi bezkarne. Jeśli się jej dopuścił wysoki urzędnik.

Z odpowiedzi pana ministra wynika bowiem niezdanie, co następuje:

- 1) Wobec dra Markiewicza trzech sędziów przysięgłych potwierdziło zarzuty przeciw Sozańskiemu, a mianowicie pp. Turski, Solecki i dr Kirsch. Znamienita dla Kirscha najbardziej obciążają Sozańskiego by wyznika z nich, że go Sozański „związał słowem”, żeby nie mówił.

- 2) W dochodzeniach dyscyplinarnych przesłuchani zostali pod przysięgą przed sąd także pp. Solecki i dr Kirsch i jak oznajmia pan minister, nie potwierdził zarzutów przeciwko Sozańskiemu. Powstałe więc pytanie, kiedy ci panowie mówili prawdę? Czy prawda jest to, co zaraz po zdemonstrowaniu Sozańskiego oświadczyli, drowsi Markiewiczowi czy prawdą jest to, co zeznali w sądzie? Jeśli niesłusznie obwinił oni Sozańskiego przed sędzią drem Markiewiczem, to powołani on

ich oskarżył o zbrodnicze oszczerstwo. Do tej chwili Sozański skargi przeciw nim nie wniósł. Wiadło wystarcza mu to, że pp. Solecki i dr Kirsch z własnej inicjatywy w sądzie go wybiłli.

3) Uderza każdego, że w dochodzeniach dyscyplinarnych nie przesłuchano pod przysięgą sędziego przysięgłego Turakiego. Czyżby komisja dyscyplinarna od przysięgłych słuchała tylko zwolenników p. Sozańskiego, o których wiedziała, że zmieniały swoje zeznania, złożone przed sędzią Markiewiczem?

Czyżby uczynił człowiek, czy prawnik czy laik, zrozumieli że mimo orzeczenia komisji dyscyplinarnej, niewięcejającego Sozańskiego, ma się tu do czynienia z machinacjami niedzwolnionymi, które mógł zrobić tylko ten, na czyją korzyść wybuchła. Stara zasada „si fecit, cui prodest” znajduje tu pełne zastosowanie.

Prok. Sozański obecnie urzęduje, a nawet zastępuje prokuratora Brasona i jest na zewnątrz wyrazem tej państwowej sprawiedliwości, która piastowała winny przeciwli ręce czyste i niesplamiłone żądniymi karygodnymi i nieetycznymi machinacjami.

Czy tak stan jest zgodny z interesami państwa i z powagą wymiaru sprawiedliwości, czy leży w interesie setek pracodawców sędziowskich i prokuratorów spełniających uczciwie i zgodnie z prawem, wedle swej najlepszej wiedzy, swój urząd, by na nich padał cień, jaki postępowaniem prok. Sozańskiego rzuciła na wymiar sprawiedliwości w państwie?

Zapytujemy p. ministra, czy nie znajduje, jako najwyższy przełożony Sozańskiego i jako stróż prawa, sposobu, by zadośćuczynić obrażonemu poczuciu sprawiedliwości i czy nie jest więc gotów wdrożyć dochódzenie sądowo-karne przeciwko prok. Sozańskiemu o współudział w zbrodni nadwyżką władzy urzędowej, a przedewszystkiem usunąć go z czynnej służby, której powagę i znaczenie osobą swą kompromituje i podważa?

Warszawa, dnia 12 lutego 1925 r.

## Jak reakcja niemiecka walczy z socjalistami

Przed kilku tygodniami odbył się przed sądem w Magdeburgu proces przeciw redaktorowi miejscowego pisma burżuazyjnego Rohrtowi, który zarzucono by wyznika z nich, że go Sozański „związał słowem”, żeby nie mówił.

2) W dochodzeniach dyscyplinarnych przesłuchani zostali pod przysięgą przed sąd także pp. Solecki i dr Kirsch i jak oznajmia pan minister, nie potwierdził zarzutów przeciwko Sozańskiemu. Powstałe więc pytanie, kiedy ci panowie mówili prawdę? Czy prawda jest to, co zaraz po zdemonstrowaniu Sozańskiego oświadczyli, drowsi Markiewiczowi czy prawdą jest to, co zeznali w sądzie? Jeśli niesłusznie obwinił oni Sozańskiego przed sędzią drem Markiewiczem, to powołani on

wrogami republiki i wysuwają swą niezawisłość sędziowska dla pomiana jej na każdym kroku.

Opublikował „Definier” ogłosił szereg dokumentów, które wykazują, że Sozański zeznawał przeciw Ebertowi. Z dokumentów tych wynika jasno, że niemiecko-narodowy działacz poprostu najeżył tych świadków. Głównym fałszywym świadkiem jest niejaki Izidor Kreil, agent handlowy z Kalmütz w Bawarii. Za ciężką kradzież odsiedział on kilka lat w kryminale, nadto wielokrotnie był też skazany za naruszenie cudzej własności. W czasie wojny był karany za dezercję, co wojnie za zdradę stanu, popełniona przez

## Z TEATRU

Teatr in. Słowackiego: „ARUNA”, dramatu zjawy trzy Jerzego Hulewicza.

Doświadczenia krytyki polskiej ogłosił bardzo mało poświęca uwagi literaturze współczesnej, jakgdyby wobec niej zajmował stanowisko wyreklamowane. Nie zdobyła się ani na krytyczną analizę nowych prądów literackich, ani na ich ujęcie syntetyczne. Ten brak rozbiórów i opracowań pociągają za sobą taki stan rzeczy, że w miejsce krytycznego poznania i myślowej kontroli mamy z jednej strony wzajemną adorację i reklamę zorganizowanych grup, z drugiej wybuchy furii nie mającej nic wspólnego z artystycznym punktem widzenia. W rezultacie publiczność jest zadowolona zdezorientowana. W takich warunkach trud literacki jest modą importowaną, nie przeżył w naszym społeczeństwie. Ani mowy niema o samostanowieniu ewolucji literackiej i artystycznej, pozostały i nadal w dziedzinie twórczości narodem receptywnym i naśladowczym. Ewolucja dokonywała się poza nami, bez współpracy naszej myśli; każda jej faza przychodzi do nas gotowa, jako moda i jak moda przemija. Jeżeli dana moda przemienia już zagranicą, to i u nas sobie kiedyś przemienie. Jakoś to będzie — bez udziału naszej pracy myślowej.

Coprawda, i nasza literatura współczesna przyczynia się do tego, jak może, by myśl od pracy poznawczej odróżrzył zapomocą środka, który Irzykowski, jeden z nielicznych myślicieli krytyków polskich, trafnie nazwał „niezrozumiałościem”. Jednakże tembardziej potrzebna byłaby u nas gruntowna praca krytyczna, jaka zagranicą towa-

rzyższy każdemu przejawowi twórczości.

Czyż nie zasługiwaby na studjum krytyczne np. Jerzy Hulewicz, eksprejonista polski, który przez kilka lat wydawał „Zdrój” w Poznaniu, borykając się z tamtejszym obskurantyzmem, i ma za sobą szereg utworów dramatycznych, niosących pewne zagadnienia ideowe i estetyczne? Niepodobna na rozprawę zrestabie teatralną, w której ograniczył się przede do najogólniejszego wskazania, co w treści i formie przynosi pierwszy wystawiony na scenie utwór tego autora. Żadna bowiem sztuka Hulewicza nigdzie dotąd nie była grana i teatr krakowski in. Słowackiego pierwszy i jedyny z teatrów polskich wprowadził na scenę tego współczesnego poeę, jak już cały szereg miodnych pisarzy polskich pierwszy publiczności polskiej ukazał.

Problemat, który Hulewicz w „Arunie” przedstawił w formie dramatycznej, to zagadnienie uduchowienia; religie chrześcijańskiej i buddyjskiej upatrują rozwiązanie tego problemu w odwróceniu umysłu ludzkiego od tego świata i jego spraw, głosząc, że im bardziej człowiek się odrywa od rzeczywistości cielesnej i doczesnej, tem bardziej doskonały się uczyni i tem ścisłej jemużycy się z wartościami duchowymi i absolutnymi. Użył w tym celu wiersze mistyczne „autor są” i, korzystając z wyjątkowej odwręcanie od świata, jako gatunek wrozku; kto oślepnie, — głosi Profeta, — ten staje się widzianym rzeczy duchowe, zasłaniane człowiekowi o zdrowych oczach widokiem rzeczy zewnętrznych. Studentka chemii Aruna oślepla wskutek katastrofalnego wypadku w laboratorium; niewiadomo, czy Profesor, stosując swoją teorię w praktyce, umyślnie ją oślepił, aby ją udokonał, czy też ofierze przypadku wpała przedświadczenie, że to nieszczęście, które ją spot-

kalo, jest właściwie największym szczęściem; dość, że ślepa Aruna jest udokonałona duchowo i umiera szczęśliwa. Natomiast daleki od doskonałości i od uwierzenia w szczęście, polegające na utracie wzroku, jest Jan, naręczony Arunie; stał między nią a Profesorem dochodzi do dramatycznej sceny konfliktu z drugim akcie. Jan szuka pomocy za Arunę i powoduje zamknięcie Profesora w domu wariatów. Gdy jednak sam utracił wzrok, nawrócił się na wiare Profesora, udokonał się duchowo i wtedy dokonywają się między duchownym Janem a duchem Arunie mistyczne zaślubiny... w domu wariatów.

Kto wchodził na scenie był przeczytał „Zwisto-wienie” Gładela, ten łatwo dostrzeże wpływ tego francuskiego pisarza na polskiego ekspresjonistę. Nadto widać jest wpływ Maczulinca w użyciu sposobów służących do wywoływania nastroju. Wszelako alegoria, której użył w „Arunie”, odebrał Hulewicz swojej tezie się przekonywującą, bo żaden człowiek o zdrowym umyśle nie da wniósł w siebie, że utrata wzroku jest dobrodziejstwem i żadne mistyczne argumenty nie przemoją okropności nieszczęścia, jakim jest oślepienie.

Genzura wykryła wszystkie namonienienia o mistycyzmie i pozostawiając p. Hulewiczowi wyłącznie buddyzm na poparcie jego teorii uduchowienia. Wykreślał doskonała tak gruntownie, że w jednym miejscu osiągnęła skutek wprost przeciwny zamierzonomu celowi. Mianowicie na zapytanie doroczy wariatów, kim był Budda, odpowiada Profesor:)

\*) w książkowym wydaniu „Aruny”, wydrukowanem w r. 1922 nakładem „Zdroju” w Poznaniu, na str. 57.

dział w monarchistycznym rządzie komunistycznym. Przez pewien czas na zlecenie władz znajdował w składzie dla wykonywanych, gdzie poddawano badaniu stan jego umyłu. Kreil miał w procesie magdeburskim złoty zeznania, według których w latach 1916 do 1918 pełnił działalność kuriera partii socjalistycznej i przewoził zamknięte teki o tajemniczej zawartości z domu Związku zawodowych w Berlinie do Berna szwajcarskiego i odwrotnie. Oczywiście za te usługi miano go rzekomo opłacać. I tak Kreil miał w 1917 roku przeżyć 500 tysięcy franków z Berna do Berlina, do domu Związku zawodowych. Transakcje poprzedziły listy Ebertha, podówczas socjalistycznego posła do parlamentu. Kreil miał też widzieć Ebertha w Konstancji nad jeziorem Bodensee, w towarzystwie zagranicznych oficerów przebranych po cywilnie. Na listę gości hotelowych Ebert przeczernił wypisał się pod nazwiskiem „Ehrensberger”. Socjaliści mieli przyrzec Keiowl szanowno ministru w mającej powstać republice niemieckiej w nagrodę za jego działalność. Najważniejsze dokumenty, jak Kreil twierdzi, znajdują się w Szwajcarii, skąd można je otrzymać.

Związana to są w całości listy, co wynika choćby stąd, że Ebert nigdy nie był w Konstancji. Kreil namówił do złożenia zeznań rzecznika działacza niemiecko-narodowy, a mianowicie sekretarz partii niemiecko-narodowej w Darmstacie, v. Forstner, były oficer marynarki, który w procesie magdeburskim występował jako świadek. Bardzo żywo korespondował on z Kreilem listownie i telegraficznie. Również porozumiewał się z Kreilem Rothart, który w procesie magdeburskim był oskarżonym, a tak samo obrońcą Rotharta, adwokata Biedewieja. Kreil twierdzi, że w Konstancji Kreil wyjechał do Szwajcarii, rzekomo celem wystraszania się tam o dokumenty, które miał chciał wzmocnić swe zeznania.

Niejasnym pozostaje, kto dał pieniądze na te podróże Kreila do Szwajcarii. W każdym razie pochodzą one z kół niemiecko-narodowych. Tak samo nie zostało wyjaśnione, od kogo Kreil otrzymał fałszywy paszport, z którym udał się w drogę do Szwajcarii. W drodze powrotnej aresztował go badeska policja graniczna pod zarzutem szantażowania paszportu. Obecnie siedzi w jednym z więzień badeskich.

Wśród dokumentów ogłoszonych przez „Berliner Tageblatt” znajduje się również projekt zeznań zeznań w dowództwa przysięgi, w którym zebrane są wszystkie fałszywe twierdzenia Kreila. Projekt ten nadesłał Kreilowi niemiecko-narodowy agitator Thum z Augsburga z nagłą prośbą o podpisanie tych zeznań. List agitatora nacjonalistycznego zawierał następujące zapewnienie: „Wstawię się za panem. Nie są panu nigdy nie stanie, przeciwnie, będzie się panu pomagało.”

Proces magdeburski miał też następstwa. Oto prezydent (dyrektor) sądu krajowego Kroner, przewodniczący Związku sędziów republikańskich, otóż wystąpił przed sądem, który wyrok niedorzeczny wydał. Za krytykę Kroner oskarżony i odsadzony na przemyśle 3000 marek, mimo że prokurator żądał tylko 1000 marek kary.

— To ten, który przed Chrystusem był największy duch na ziemi.

Po wykreskaniu cenzuralem odpowiedział na brzmie:

— To ten, który był największy duch na ziemi.

Futuryzyczna oprawy dał „Arny” malarz-dekoryator teatru p. Krasowski, a p. Wysocka wykreśliła sztukę i nastrojowała. Nastrojowe słowno też istotnie zmianie krewaczej przez nią roli śledej i sduchowniczej Arny. Główną rolę rolę nie jest tytułowa, lecz rola Profesora, która bardzo subtelnie i podnieśli odwróżyć p. Socha. Rola Jana inteligentnie odegrał p. Burnatowicz, noszący kontrast życia ziemskiego burgozajego się przeciw niezmięskiej teorii i dostrajając się w trzecim akcie, po nawróceniu na skutek oświecenia, do hieratycznego tonu Profesora i Arny. Dobrze odegrał p. Kunza-Brückner rolę Marty, p. Krasowski rolę pani figury zdemoralizowanego psychiatry, p. Kubickowski stworzył charakterystyczną sylwetkę dozorcę warjatów, p. Zawistowski pięknie oddękował prolog, a p. Podrzewski wzrost po mistrzowski umiał oddać przezadającą maskę warjata. Wykonanie „Arny” było zatem bez zarzutu i teatru im. Słowackiego doskonale wywiązał się z zadania ukazania publiczności współczesnego antora polskiego. Mimo to jednak przedstawienie „Arny” dobitnie umysłowo te prądzie, że futuryści mylą się, mniemają o swoim kierunku, jakoby on wieścią był „krzyk duszy” współczesnego pokolenia. Między teatralnymi duszy współczesnej a sztuką futuryzyczną zachodzi niezaprzeczalna różnorodność.

Emil Hecker.

W jak sposób to zasądzenie Kronera przyszło do skutku, świadczy fakt, że przewodniczący sądu z góry zapowiedział, że Kroner zostanie surowo ukarany. Gdy obrońca Kronera na skutek tej okoliczności postawił wnioski o wykluczenie tego sędziego, sąd wniosek odrzucił, zaprzeczając, jakoby przewodniczący był stronniczy.

Wyrok magdeburski będzie przedmiotem nowego rozprawy przed najwyższym sądem w Poznaniu w Lipsku na skutek odwołania Ebertha od wyroków pierwszego wyroku. Jakkolwiek wyrok najwyższej instancji wypadnie, lasiem jest, że republika ma w korpusie sędziowskim najczystsze go wroga, wobec którego jest bezbronna. Republika bowiem nie może być wyrok sędziów napędzić, gdyż musi ona podtrzymać zasadę niezawisłości sędziowskiej jako fundamentu sprawiedliwości. A sędziowie korzystają z tego dla walki z republiką!

## UWAGI

### Zgduj bracie, co jest w konkordacie!

Nazalutrz po nadejściu wiadomości o podpisaniu w Rzymie uniewodnionego przez prof. St. Grabskiego przezeń mienionego Polski konkordatu z papieżem — „człusom” w „Rzeczpospolitej” następujące „wniosom”:

„Pragnę zebrać bliższe informacje o zawartym konkordacie ze Stolicą Apostolską, zwróciła się dzisiaj „Rzeczpospolita” do czynników rządowych o bliższe szczegóły. Oznaczył się jednak, że dotąd rząd polski i zainteresowani ministerstwo nie posiadają w tej sprawie żadnych bliższych szczegółów.”

Podziwiać można taką bierność! Dobrze się też zakuspirował wódz endecji łwowski!

— o o o —

### Jak klub „Piasta” wyjaśnił wyrok w sprawie posła Witos?

Klub „Piasta” pozostał komunikat do prasy warszawskiej, dowodzący, że ujemny dał posła Witos wyrok sądu przemysłowego powstał w ten sposób, iż posł Witos powierzył był swoją sprawę o obrze ciał adwokatowi Hnatyszakowi, który skutkiem nieporozumienia przeoczył godzinę, wyznaczoną na rozprawę. Wobec nieważności, a nie oskarżenia prywatnego, ani jego zastępcy, sąd wydał wyrok, unieważniający drugą stronę.

Na tej zasadzie, iż adwokat dowiódł, że kancelaria jego mylnie zapisała termin na godz. 9-14, a nie na 8-mą zrana, p. Witos polecił swojemu zastępcy wniesienie zażalenia.

— o o o —

### Aranżer jubileuszu endeckiego w jego obronie

Delozowanych z nacelnego redaktora do dotychczas, feljtonowych „Gazety Warszawskiej”, reklamie tam p. Zygmunt Waslewski zorganizował przez siebie jubileuszową maskaradę na rzecz dziesiątej endecji.

Każdemu z tych, którzy choć parę słów napisali do tego zgłębliwcy i natarczywie zbierano i kłojnego numeru jubileuszowego, poświęca p. Waslewski ciepłe wzmianki.

Oto naprzykład o piśmie o premierze Władysławie Grabskim, pod którym endecy, zachęcani przez obszarzków i przemysłowców, usposobionych „antypodatkowo — kopią ustawicznie dółki:

Oto gospodarz naszego Państwa, premier Władysław Grabski, noszący imię naszej wierności gospodarczej, zapewnia, że jesteśmy w progu lat tłustych” i doradza nam moc wytrwania w wysiłku twórczym.

Ko zaś był przeciwny szafowaniu grosza publicznego na podtrzymywanie endeckiej prasy i agencji, które się „jubileuszowcy” w tym celu — ten, oczywiście, dostał nazwę żyda. Czytamy więc na innej spalcz:

„To też kłody żydzi, członkowie komisji finansowej rządowej, mieszkalni lwowski, wszyscy dyskuse polityczna, czy można bez kompromitacji dla państwowości miasta Lwowa zamieścić w publikacji jubileuszowej „Gazety Warszawskiej” reklamowy opis gospodarki magistratu lwowskiego, to tylko ubolewać możemy z powodu rozzuchwalenia naszych mniemności przez rodaków naszych, przedobrych chwale walek koterynych nad obowiązek solidarności narodowej.”

Zachwalstwem żydowskim jest odmawiać endekom płatnych tysiącami sumami artykułów „nadesłanych”, obowiązek solidarności narodowej — składać haracz endekom!

„Narodowi” zaś (endekiemu) na czas urabiania gazetowych walno się wcielił w postać... żydakawczyta (co podniósł chadecki „Głos Narodu”) i wolno oszukiwać nagabywamy magistrat zapewniemien, że inne już zawary umowy; we Lwowie powoływali się na Kraków, a w Krakowie na Lwów!

Przedtę tak usprawiedliwiał się wiceprezydent Lwowa z jednej strony — magistrat krakowski z drugiej. To nie wymysł „żydowski”.

Niech p. Z. Waslewski pierwiej ten szwindel swoich emsarjuszów wyjaśni; — a potem dopiero oddeklamy kuplety na cześć jubileuszu endeckiego.

świżo wyszła z druku książka:

## Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

Stron 266. — Cena 8 zł, z przesyłką pocztową 7 zł.

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH jakoteż w ZRRS „Proletariat” w Podgórzu i w Administracji „Naprzód” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5).

## Na czasie

MYŚL MILITARNA

II.

Z rykiem spóży gas armata  
Ze aż drżą podłogi świata  
Jak hiena, która trzęsą  
Wielekość i głód — Głód na mięso...

Kruk.

## KRONIKA

Kraków, 14 lutego.

### Przywrócenie zniesionych świąt

Na czwartkowym posiedzeniu Sejmiku toczyła się — jak dotychczas — dyskusja nad przywróceniem części zniesionych świąt. Wedle wniosku komisji obrony prasy miały być przywrócone drugie dni świąt Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy i Zielonych świąt. Oprócz tego mniejszość komisji proponowała przywrócenie także święta Matki Boskiej Gromnicznej (2 lutego). Przeciw przywróceniu świąt przemawiała głównie znana głowa Lewiatana poseł Wierzbicki, który przy tej okazji napisał też na 8-godzinny czas pracy, na ulony i inne zdobycze społeczne klasy robotniczej. Odpowiedział mu dosadnie poseł Stępczyk, który nie pozostawił najmniejszej wątpliwości, że na jakkolwiek zamach na zdobycie prawa klasa robotnicza odpowie najbardziej niebezpiecznymi środkami. W głosowaniu przyjęto wniosek zarówno większości jak i mniejszości komisji, czyli że mają być przywrócone drugie dni świąt oraz święta 2 lutego. Uchwała ta zapada dopiero w drugim czytaniu, wobec czego potrzeba jeszcze zatwierdzenia jej w trzecim czytaniu i przez Sejmik. Trzeci czytania odbędzie się przewodnie na najbliższym posiedzeniu Sejmiku, zapowiedzianym na przyszły czwartek.

— o o o —

**NOWI WIZYTATOROWIE SZKÓŁ ŚREDNICH W KRAKOWIE.** Jak się dowiadujemy, kierownik min. oświaty zamianował p. Passowicza, dyrektora gimnazjum z Debicy i p. Wierzbickiego dyrektora gimnazjum w Białej wizytorami szkół średnich okolicz-kształtujących w okręgu kuratorjum krakowskiego. Kompetencja wizytorów Passowicza, rozciągająca się będzie na gimnazja o typie klasycznym, zaś Wierzbickiego na szkoły matematyczno-przyrodnicze. Obecny skład wizytorów w kuratorium szkolnem przedstawia się następująco: generalny wizytor dr Pollak, wicekurator, wizytor dr Jakóbek (szkoły średnie humanistyczne), wizytor Marumkowski (seminaria nauczycielskie), wizytor Dreziński (szkoły powoszczelne), wizytor Kulski (szkoły powoszczelne), mianowani ostatnio wizytorami Passowicz i Wierzbicki obejmą urzędowanie w najbliższych dniach. Na obereg kuratorjum przewidziany jest jeszcze jeden wizytor dla szkół powoszczelnych. Nomnacja nastąpi po zatwierdzeniu etatu przez Sejm.

Dzisiaj, jutro i dni następnych  
w kinoteatrze „UCIECHA“

o godzinie 8-tej pop.

PRZEDSTAWIENIE ARCYDZIEŁA

Dziesięcioro Przykazań

całofe dwie serie

Ceny od 20 groszy do 1 złotego.

**ZMIANY NA STANOWISKACH SĘDZIOW WOJSKOWYCH.** W krakowskim sądzie wojskowym, zostało w ostatnim czasie kilka zmian na stanowiskach sędziów orzekających i śledczych. Na miejsce sędziego orzekającego pułk. Habary przeniesionego do Warszawy, zamianowany został sędzią orzekającym pułk. Wojciech Januszewski z sądu okr. w Warszawie; na miejsce maj. Florka, który został referentem prawnym przy DOK krakowskim, przeniesiony został z sądu okr. w Przemyslu maj. dr Witold Zembrak w charakterze sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi, wrzesce na miejsce sędziego śledczego kap. Mendartha przeniesionego do Bielska, przydzielony został do sądu wojsk. krakowskiego kap. Wacław Baza ze sądu rejonowego w Bielsku.

**STATYSTYKA MIŁYNÓW W KRAKOWIE I OKOLICY.** Magistrat krakowski sporządził ostatnio statystykę miłynów w Krakowie i okolicy. Według tej statystyki ogólna liczba miłynów w mieście i najbliższej okolicy wynosi 17, z czego wartość siln popędowej jest 5 miłynów wodnych, 4 parowe, 3 elektryczne, 3 ropne i parowy i elektryczne, oraz jedna turbina i motor gazowy. — Produkcja tych miłynów wynosi od 30 centnarów metra do trzech wagonów metra do dobie.

**POLSKA AKADEMIA UMIEJNOŚCI.** Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, 16 lutego o godz. 6. Porządek dzienny: 1) prof. Fr. Bossowski: Studia nad pierwotnym zrymskim testamentem — ref. czł. Włodebski, 2) ks. prof. K. Michalski: Przewidywanie krytycyzmu w filozofii XIV wieku. Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

**W KRAKOWIE KOLE O TYM NAJCZ. SZKOLE SRD. I WYŻSZYCH.** Zarząd Kolea zażądał, że w sobotę dnia 14 lutego 1925 w sali 39 Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się posiedzenie Kolea, na którym prof. J. Szczyński przedstawi „Statut organizacji Ministerstwa WR i OP i Kuratorów okr. szkół.“, a W. Bogacki omówi „Ostatnie zarządzenia władz szkolnych, dotyczące zakładów przywatnych.“ — Goście mile widziani.

**AKADEMIKIE KOLEO TSL.** Urządza bezpłatny kurs nauki czytania i pisania. Wpisy w dnę powszednie od godz. 2-3 popoł. ul. Jahronowskiej 12, II p., pokój 89.

**TRZY WYDZIAŁY AKADEMII KSIĄZEK w Towarzystwie miłośników książek przy ul. św. Jana 14** odbędzie się w poniedziałek 15, wtorek 17 i środę 18 lutego, we wszystkie trzy dni od 4 do 7 popoł. Przedmiotem lekcyj będą książki z zakresu heraldyki, krajoznawstwa, historii sztuki, pamiętniki i varia wymienione w wydany przez Towarzystwo katalogu aukcyjnym. Książki jak i katalog przeglądając można codziennie w lokalu Towarzystwa przy ul. św. Jana 14. Z powodu powyższej trzecie dniowej aukcji nie odbędzie się normalnie urządzenie tygodniowego aukcji w sobotę 14 i 21 lutego.

**RADIO-KLUB** zażwiadała swego członków, że w sobotę 14 bm. w godzinach od 8:30 do 10 wiecześnie odbędzie się w dużej sali Muzeum przemysłowego — produkcje radiotelefoniczne (z głosiennikami) aparatu budowanego w zakładzie fizycznym Akademii Górniczej. Wstęp wolny.

**ZMARŁ NA ŚMIERTNIKI.** Dnia 12 bm. w godzinach wieczornych zmarł nagle na śmiertnik w pobliżu domu noclegowego przy ul. Starowilskiej 1, 93, Jan Gnia, ur. w r. 1864 w Sędziszowej pow. Myślenice. Zwiolki zmarłego przewieziono na polecenie lekarza do Zakładu medycyny sądowej.

**OKRĄDZONY AKADEMİK.** Stefan Wojciechowski, ucz. Akademii Sztuk Pięknych domiósł do policji, że dnia 3 stycznia skradziono z niezamkniętego mieszkania w koszarach przy ul. Rakwiej w skrońkach akademickich porfirę z legitymacją akademicką, zawieszoniem o numeracji 101 studium z Pomorskiego Tow. Nauk. wziętym w r. 1921 i różnymi zapiskami, oraz zegarek z niklowym taciuszkiem, złoty pierścionek, z diamentem amerykańskie okulary.

**WŁAMANIE.** Kierownik firmy SPŻ. przy ulicy Mogińskiej, Leon Skudła, doniósł do policji, że dnia 12 bm. włamano się do magazynu powyższej fir-

my, skąd skradziono pas transmisyjny 8 m. długości 17 cm, szerokości 4 pliniki, młotek, cyrkiel i 2 rewolwery bębnowe łącznej wartości 133 zł.

— 000 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dnia 16 popołudniu po cenach zniżonych Dymowa „Śpiewaki własnej nielodi“. Rola tytułowa wykona p. Rodziewicz; partnerką jej będzie p. Łęczycka. Wczorasz nowości karnawałowa Piotra Vebera „Ludzie i powtórzona będzie w dni następane do wrotku włącznie. Popisowa rolę tytułową wykona p. Buczyńska, współdziałają pp.: Kosmowska, Koscocka, Sołecka, Zaleska, Łęczycka, Krassowska, Lełwa, Burnatowa, Brandt, Dobiasław i inni. Sztytke popołudniowy reżyser p. M. Jednowska. — W niedzielę popołudniu po cenach zniżonych „Fot. 47“.

**Z TEATRU BAGATELA.** „W sieni“ grane będzie dzisiaj przez drugi, a następnie w poniedziałek, poniedział w niedzielę wtoreczem powtórzoną wesołość komedja francuska „Nielitka“. — Dziś popoł. po cenach zniżonych „Kobieta bez skazy“ z p. Izą Kozłowska w roli tytułowej. — W niedzielę popoł. sztuka rosyjskiego pisarza Origoza Ge „Kołom wieczny“ w wykonaniu pp. Kozłowska, Kolman, Wernicz, Kwiatkowski, Kozłowski, Zdujkiego.

**OPERETKA NOWOŚCI.** Dnia w sobotę popoł. po cenach całkiem zniżonych „Iribalina Marok“, w wykonaniu „Bachantka“. — W niedzielę popoł. „Bachantka“ wieczorem jubileuszowa przedstawienie „Hrabiny Marzi“. — W Akcie II cztery wspaniałe balety z udziałem pp. Marloweń, Ciesielski, Ciesielskiego i całego korpsu de balet. — Bajka „Zaklęte trzewiczki“ graną będzie cztery razy w tygodniu tj. we wtorek, środę, czwartek i piątek pop. o 3:30. W przygotowaniu operetka O. Straussa „Perły Kleopatry“. Kostjumy i dekoracje według projektu prof. Wierciaka. Nowa bobla wydrwa.

**PROF. DR JOZEF REISS** rozpoczyna w Kolegium wykładow naukowych cykl prelekcji p. t.: „Sobier Schumann, popularność romantyzmu“. Wykłady, bogato ilustrowane przez najlepsze siły artystyczne naszego miasta, odbywać się będą w każdy wtorek, popołudniu o 17. Ceny wstępu popularne.

**KINO—MUZEUM** wyświetla w sobotę 14 bm. o godz. 5 i 6:30, oraz w niedzielę o godz. 3:30, 5, i 6:30 program rozrywkowy (dozwolony dla młodzieży szkolnej) p. t. „Cuda dżingy“ druga seria: „Paszcza lamparta, dalsze przygody zbiegów“. Bilety do nabycia w Muzeum od godz. 10 rano.

— 000 —

## KARNAWAŁ

**WIELKA ZABAWA TANECZNA ROBOTNIKÓW STOLARSKICH** odbędzie się w sobotę dnia 14 lutego w sali Donu górników, Al. Krasińskiego 8. Początek o 9 wiecior. Wstęp tylko za zaproszeniem innymi, który wydaje się w Sekretariacie Związku codziennie od 6—8 wiecior. Dnia 15 lutego 5. Bilet wstępu 3 złote. Muzyka p. a. p. Czysty dochód na fundusz emerytalny.

**REDUTA POGOTOWIA RATUNKOWEGO**, która odbędzie się w dniu 17 lutego w salach Staro-go Teatru zapowiada się jak najlepia. Komitet Reduty chce wkręcić tradycję dawnych bąd Pogołowia prowadzi akcje przed-bałowa nadawczy energicznie. Zaproszenia wydaje się tylko imienne i numerowane. Na sale przygotowuje się masę uroczystości. Atrakcją reduty będą żywe wesołone motylki. Konkurs piękności, którego jury obejmą najwybitniejsi znawcy pl piękności, daje gwarancję, że istotnie najpiękniejsza zostanie udowodniona palną pierwszeństwa. Związek Restauratorów, który wspólnie pracuje w komitecie zbadawaniu, że tym razem alkohol i przekąski będą Hawelkowskiej sławy. Muska cyfrowa rozsiel Hawelkowskiej zachmurzone oblicza. Komitet nawet najbardziej zachmurzone oblicza. Komitet nadaje równocześnie, że omaldują w tańcu lub w zakamkach bufetu karetki Pogotowia udają bezpłatnie do domu. Spieszcie więc wzywają, którzy przez przeoczenie nie otrzymali zaproszeń na Pogotowie, a durnym wyda ją z całą gotowoscia.

— 000 —

## Z Polski

**TRAGICZNY ZGON TOW. OLSZEWSKIEGO.** W noc z 14 na 15 lutego zwiolki zginął śmiertelnie w Warszawie tow. Józef Olszewski, wiceprezes Zarządu głównego Związku robotników rolnych. We środę popołudniu tow. Olszewski, który zamieszkały stałe w Sulejówku, zgłosił się do hotelu Wiedeńskiego przy ul. Marszałkowskiej, gdzie zażądał pokoi. O godz. 11 w nocy w pokoju 93, zajęłym przez tow. Olszewskiego

rozległ się strzał. Cdy służba i miszkarzka hotelu wyżyłi drzwi, na łóżku ujrzeli leżącego bez życia tow. Olszewskiego. Na stoliku znalazłono list zaadresowany do matki zmarłego oraz dwie kartki. Na jednej napisane było: „Trupa swego oddaję klinice uniwersyteckiej“. Na drugiej „Czyn mió spelniam po gruntownem zastanowieniu. Jestem chory na gruźlicę. Choroba w ostatnich czasach pozmyła ogromne postępy, tak, że nie czuję się zdolny do dalszej pracy, nie do choj być dziełami dla nikogo“. Tow. Olszewski od początku powiatu rła Zaw. Zaw. rolnych pracował w tej organizacji, będąc jednym z najbardziej jej oddanych i zasłużonych działaczy. Tow. Olszewski zmarł, licząc lat 27. Część pamięci tragicznie zmarłego towarzysza!

**O WOTUM NIEUFNOŚCI DLA MAGISTRATU WARSZAWSKIEGO.** Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej, poświęconem dyskusji nad budżetem radny Alter (Bund) zgłosił wniosek, w którym zaproponował odruczenie budżetu oraz wezwanie magistrata do dalszej pracy do komisji. Za niwazną częścią wniosku głosowało 33 radnych, przeciwko 49. Wniosek upadł. Również odrzucono został wniosek o dymisie magistrata 43 głosami przeciwko 33.

**DWA WYROKI ŚMIERCI W ŁOWOWIE.** W piątek o godzinie 12:45 skazani zostali wyrokiem sądu doroznego na karę śmierci dwaj bracia Paweł Sudol, lat 25, karany trzykrotnie za kradzież i Karol Sidol 24-letni, karany również za kradzież. Byli oni oskarżeni o kradzież i rabunki.

**LOT WARSZAWA—BUKARESZT.** Dnia w sobotę o godzinie 11 popołudniu odlecia z Łowiska w kierunku dwor. polski samolot należący do polskiej linii lotniczej Aerolody, mające odbyć lot komisyjny tj. próbną z Warszawy do Bukaresztu, celem zbadania warunków uruchomienia stałej komunikacji pasażersko-towarowej i pocztowej między temi miastami.

**ARESTOWANIE PRZEWODNICZĄCEGO PPS W KONINIE.** W dniu 11 bm. łódzka policja polityczna aresztowała w Koninie tow. Raduckiego, przewodniczącego miejscowego komitetu PPS i kierownika powiatowej Kasy chorych. Tow. Raducki aresztowany został w bintrze, w czasie urzędowania. Podczas rewizji nie nie znalazłono. Aresztowanego wywieziono do Łodzi. Przyczyna aresztowania zupełnie niewiadoma.

**KATASTROFA W KAMIENIOŁAMACH.** Na polu, należącym do gospodarzy sąc Husicka pod Kamiennikiem, w odległości około 1 i pół kilometra od fabryki mebli „Wojciechów“, odbywa się wydobycie kamienia budowlanego, z głębokości, dochodzącej do 15 metrów. Cała ta niesłychanie ciężka praca dokonywana jest w sposób prymitywny, bez zachowania należitych środków zabezpieczających. Toteż świeżo obsiunęła się ziemia, zasypując czterech robotników. Trzech, którzy byli w rozciąganiu w znaczącej głębokości, udało się po wielkich wysiłkach, wydobyc i uratować im życie. Natomiast czwarty ich towarzyszy, nazwismem Szewczyk, który był na samym dole zajęty pracą, został zaspany ziemią, sięgającą 7—8 lokci wysokości i — ponosił śmierć od uduszenia.

Zona mieszczyzka, który osierocił plechoro drobne przeważnie dziatwy, z rozpacz widny obłądła dostała po stracie męża, jedynego wyżywca. Na jej łzy w rozciąganiu w znaczącej głębokości, który pask przećiał i uratował żywe samobójcy.

Właściciel gruntu i przedsiębiorca na wiadomość o tem nieszczęśliwym pobiegł do lasu i przez powieszenie ciała dżonak zamaru szobobieżnego, w obawie przed grzeszami mu odowiedzialności. Nad był jednak na czas jeden ze znajomych, który pask przećiał i uratował żywe samobójcy.

**REORGANIZACJA STACJI DLA EMIGRANTÓW DO FRANCJI W MYŚLIWOCACH.** W ostatnich dniach przeprowadzono reorganizację stacji dla emigrantów do Francji w Myśliwocach. Kierownictwo stacji objął p. Jodko-Narkiewicz, który znając doskonale sprawy emigracyjne wydal zarządzenia, mające na celu dalsze udogodnienie dla emigrantów, korzystających z baraków emigracyjnych w Myśliwocach. Dzięki powierzeniu kierownictwa stacji emigracyjnej tak wybitnemu fachowcowi spodziewać się należy, że wszelkie trudności postąpiły, dotyczące opieki nad emigrantem w czasie pobytu w stacji myśliwockiej będą w zupełności spelnione. Wobec tego robotnicy, chcący wyjechać do Francji, znajdą w barakach w Myśliwocach wygodne pomieszczenie. Zgłoszenia robotników przyjmuje państw. urząd podr. pracy w Krakowie.

## Z zagranicy

**DEMONSTRACJE DROŻYZNIANE.**— Do załączki z powodu drożyzny przyszło w Bernie mor., gdzie policja wstrzymała wielki pochód zorganizowany przez komunistów, którzy dążyli do sfredmiescia. Szereg osób został lekko rannych, wielu aresztowano.

**PROCESY PRZECIW OFICEROM NIEMIEC.**— KIM, Według doniesień Havasa z Namur (Belgia) tamt. sad wojenny sądził zaocznie kilku oficerów niemieckich z powodu ich zbrodni popełnionych w sierpniu 1914. Podpułkownik Giese, komendant I pułku kirasierski, oskarżony o to, że zarządził rozstrzelanie 17 osób i zniszczenie 62 domów, skazywany został na śmierć. Również na śmierć skazywany został kapitan Heifner, adiutant 5-tej dywizji kawalerii, oskarżony o morderstwo. Porucznik Schumann i Steinkes skazani zostali za podpażenie každy na 20 lat robót przymusowych.

**SANOBROJSTWO H. CZŁONKA DYREKTORIA TU W HISPANII.** General Dabal, h. członek dotychczasowego dyrektoriatu, popełnił samobójstwo.

— 000 —

**TOW. „NASZE DZIECI”** urządził w sobotę 28 h. m. w sał Towarzystwa lekarskiego rout tancz. Zaproszenia wydaje p. dr. Wasserberg, ul. Grodzka 48.

— 000 —

## Repertuar

### TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sobota popoł.: „Śpiewak własnej nielodi”, wiecez.: (Nowosć) „Ludka” — Piotra Vebera. Niedziela popoł.: „Fotel 47”, wiecez.: (Nowosć) „Ludka”.

### TEATR BAGATELA

Sobota popoł.: „Kobieta bez skazy” (ceny zniżone), wiecez.: „W sieć”. Niedziela popoł.: „Kociol wiedzimy” (ceny zniżone), wiecez.: „Nietka”.

### OPERETKA NOWOSCI

Sobota popołudniu: „Hrabina Marica”, wiecez.: „Bachantka”. Niedziela popoł.: „Bachantka”, wiecez.: „Hrabina Marica”.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39) o godzinie 7 wieczorem  
Sobota. Red. dr. M. Kanfir: Walka o formę w literaturze żydowskiej.

### KINOTEATRY

Uleohca: „Most westchnień”.  
Reduta: „Nanuk-Eskimosi”, wielki dramat polarny z życia Eskimosów, oraz wesoła niespodzianka 2-aktowa (dla młodzieży szkolnej).  
Nowosć: Jeszcze żyje.  
Kino Muzeum: „Cuda dżungli” serja II (dla młodzieży).

**BIBLIOTEKA U. L.** złożona z 8000 książek treści naukowej i beletrystycznej otwiera codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecez., w niedziele i święta od 10—11 popoł. Abonament miesięczny 1 złoty, kwarcja 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu żonitona do połowy.

## Clag dalszy skandalu Barmata

Wczoraj składali zeznania przed komisją śledczą radca legacyjny, Kainitz. Zeznania jego rzucają nowe światło na osobę Barmana. Okazuje się, że ten znaniał narodość i religię zalednie od synycał. Po rewolucji w Rosji zgłosił się do Trockiego, oferując 150 tysięcy guldenów holenderskich na propagandę prasowa zasad komunizmu oraz na bibliotekę. W roku 1920 występował jako Ukrainiec i chciał otrzymać mandat od Rady narodowej Ukrainy. Następnie występował jako socjalista niemiecki i w tym charakterze pertraktował z socjalistami holenderskimi. Kainitz stwierdził, że Barmat jest człowiekiem bez skrupułów, dążącym za wszelką cenę do przeprowadzenia swich interesów.

Berlin (PAT). „Lokal Anzeiger” donosi, że prokuratura wdrożyła dochodzenia wstępne przeciw berlińskiemu prezydentowi, policji, Richterowi, podczarownikowi o bierne przekupstwa. Richter zostal uproszony przez ministra spraw wnetrznych Severinga.

— 000 —

## Pozyczka amerykańska dla Polski

Warszawa (AW). „Kurier Polski” podaje, iż sprawa pożyczki amerykańskiej dla Polski jest w stadium końcowym. Po upływie opcji z dnem 15 bm. nastąpi w drugiej połowie lutego podpisanie umowy w Waszyngtonie, poczem wyplynie zaraz pierwsza rata pożyczki w kwocie 35 000 000 dolarów, a nie 25, jak początkowo donoszono. Ponieważ umowa nie będzie zawierała żadnych innych zobowiązań, przeto pożyczka ta wyplynie w

całości do kraju. Rząd odstąpi dolary Bankowi Polskiemu, a otrzymane złote użyje częściowo na inwestycje, ze szczególnym uwzględnieniem kolejnictwa. Część przewazy rząd na kupno obligacji ziemskich Towarzystw kredytowych, celem przyjscia z pomocą rolnictwu. Bank Polski na podstawie otrzymanych dolarów będzie mógł zwiększyć obieg pieniężny.

## Wielka katastrofa w kopalni

### DOTAD 134 TRUPY

Berlin (AW). Katastrofa w kopalni w Dortmundzie przybrała tak wielkie rozmiary że względu na okoliczność, że w kopalni brak było odpowiednich środków bezpieczeństwa. Eksplozja nastąpiła najpierw w szybce trzecim, a następnie objęła szyb pierwszy i drugi. Wszyscy pogrzebani robotnicy zostali całkowicie spaleni, a rozpoznanie ich jest wobec tego niemożliwym, chyba tylko na podstawie tabliczek z numerami latarni. Później nastąpiły jeszcze drobne eksplozje, jednak z niewiadomych powodów nie przedsięwzięto środków bezpieczeństwa. Bawicy właśnie w Stuttgarcie kanclerz Luther udal się natychmiast do Dortmundu, celem zarządzenia akcji pomocy.

Berlin (AW). Katastrofa w kopalni „Minister Stein” była podwójna. Pierwsza eksplozja gazów nastąpiła o północy i pogrzebała stu robotników, którzy dostali się do najgłębszego szybu w bardzo odległym sztolcu. Drugi wybuch nastąpił około godz. 8 i ten zniszczył zupełnie kopalnię. Pokłady węgla zwały się stozkami. Mimo niebezpieczeństwa dalszych wybuchów zgromadziła się dostateczna ilość robotników do akcji ratunkowej, ale ci musieli się natychmiast wrócić. Wśród ofiar katastrofy znajduje się wiele żwisk polskich.

### POWÓD KATASTROFY

Berlin (PAT). Pisma podnoszą, że kopalnia, na której zdarzyła się katastrofa, była należąca do rządowa kopalnia i że od roku 1901 nie zdarzył się na niej ani jeden większy wypadek. Kopalnia należała do koncernu Sinnesa.

„Vorwärts” przypisuje katastrofe systemowy praktykowanemu w kopalnicach Sinnesa, który to system wyklucza robotników od kontroli nad środkami bezpieczeństwa w kopalnicach. Dziennik domaga się natychmiast powołania komisji śledczej z udziałem górników.

### ZALOBA PARLAMENTARNA

Berlin (PAT). Na posiedzeniu Reichstagu prezydent Lothe, mówiąc o katastrofie w kopalni „Minister Stein”, oświadczył, że najlepszym sposobem wyrażenia żaloby narodowej z powodu tej katastrofy będzie podjęcie kroków, mających na celu zapobieżenie na przyszłość podobnym katastrofom i zabezpieczenie losu górników. Komunisty zgłosili wniosek o natychmiastowe zebranie komisji parlamentarnej dla zbadania przyczyn katastrofy.

### TRAGICZNE SCENY

Dortmund (PAT). Na wiadomość o katastrofie w kopalni „Minister Stein” zapanowała wśród ludności nieszczęsna panika i ogromne wzburzenie. Jeszcze w ciągu nocnej rodziny pogrzebanych żywcem górników zgromadziły się u wejścia do kopalni. Trudno opisać rozpac zebrałych, kiedy wydobyto na powierzchnię ziemi pierwsze trupy. Tym przemocą wtargnęli na miejsce katastrofy aż do wejścia do szybu. Tu rozgrywały się tragiczne sceny za każdym razem, gdy zwłoki nieszczęśliwych robotników z kopalni i przonożnika do pobliskiego budynku fabrycznego. Słychać, że członkowie pogotowia ratunkowego również zgineli.

## TELEGRAMY

— 0 —

### Z DYPLMACJI

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Minister Skrzyński przyjął wczoraj posła sowieckiego p. Wojkowskiego.

Posel polski w Turcji p. Knoll przybył z Angoru do Warszawy. Również przybył do Warszawy posel polski w Pradze p. Lasocki.

Prezes Rady ministrów przyjął wczoraj munczusa papieskiego w związku z zawarciem konkordatu.

### REFORMA ROLNA

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj przed południem odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym rozważano sprawę reformy rolnej. Podobno rząd stara się, aby projekt ten w przyszłym tygodniu znalazł się na planem Sejmu.

### NIESUMIENNA GOSPODARKA KOLEJOWOLEŚNA

Warszawa (AW). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji komunikacyjnej minister kolei na zasadzie sprawozdania oświadczył, że w dystryktach kolejowych wleńskie i radomskie urzędnicy skuliłiem ziej woli naraził karb państwa przez swoją gospodarkę leśną na straty, dochodzące do 1 miliona złotych. Sprawa ma być przekazana prokuraturze.

### O OBYWATELSTWO POLSKIE DLA ŻYDÓW

Warszawa (tel. wł. „Naprzód”). W prasie n-kazywały się wiadomości, że rząd na skutek interwencji t. zw. żydowskiej rady narodowej zdecydował się nadać pół milionowi żydów rosyjskich obywatelstwo polskie. „Przedlad Wczorony” donosi w tej sprawie z kół zbliżonych do rządu, że pogłoska ta nie posłada podstawy racjonalnej. Dotychczas jeszcze nie uregulowano sprawy obywatelstwa nieszkańców na kresach wschodnich. Rozporządzenia, regulujące te sprawy, dotyczyć będą niejakiej wyjątkowej ilości nieszkańców narodowości, nie wogóle wszystkich tych osób, których obywatelstwo prawnie nie jest jeszcze ustalone. Także naturalna, że dotyczyć to będzie pośrednio także żydów, zamieszkałych w państwie, których obywatelstwo dotychczas nie zostało uregulowane. Pozaatem, stwierdza „Przedlad Wczorony”, nikt z żydowskiej rady narodowej nie zwracał się w tej sprawie do rządu.

### KONGRES SOCJALISTÓW FRANCUSKICH

Grenoble. (PAT). Komisja dla ulozenia rezolucji przyzala jednogolnosnie wniosek przedlozony przez Bluma, Bracke'go i Renaudela, który będzie podany pod głosowanie. Wniosek stwierdza, że polityka popierania wydatu już rezultaty w odniesieniu do międzynarodowej organizacji pokoju i reform społecznych. Wniosek wyraża życzenie kontynuowania polityki popierania rzadu Herrieta.

### ROBOTNICZY PRZECIW RZADOWI BALDWINA

Londyn (PAT). Partja pracy postanowiła wnieść w Izbie gmem rezolucję, potępiającą politykę rządu w sprawie obrony przemysłu angielskiego.

### SOWIETY ZAKUPIJĄ MAKĘ

Londyn (AW). Z Nowego Jorku donoszą, że zlozony sowietem polacali zakupić w kanadyjskich młynach 1 milion 300 tysięcy barył maki. Zlecenie to jest nieważne, jakle kieckotolkew Ameryka otrzymała i równa się 5 milionom buszł szensicy. Maka przetransportowaną zostanie przez Nowy Jork i Czarne morze.

### EGIPT ZAKAZUJE WYWOZU ZROBA

Kair (PAT). Ukazalo się rozporządzenie rządu zabraniające wywozu zboża i maki.

### PRZED WYBUCHEM REWOLUCJI W PORTUGALJI

Paryz (AW). Jak donoszą z Lizbony, położenie polityczne w Portugalii staje się bardzo powanne. Obawiali się wybuchu rewolucji, do której dają radą radykalni republikanie.

### AMERYKAŃSKA KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Waszyngton (PAT). Prezydent Coolidge podpisał ustawę o budżecie marynarki, która zawiera także propozycje kongresu co do zwolnienia konferencji rozbrojeniowej.

### WALKA Z RUCHEM ROBOTNICZYM W JAPONI

Londyn (AW). Według doniesień „Daily Telegraph” z Tokio, w Japonii wzmagają się wewnętrzno-polityczne napięcia. Rząd zapowiedział przedloženie ustawy wyborczej z równym prawem wyborem dla wszystkich mężczyzn, przyczem zawiadomił, że równocześnie wnieście do parlamentu projekt ustawy, udzielającej rządowi nadzwyczajnych pełnomocnictw dla zwalczania niebezpieczeństwa, wynikającego z ruchu anty-dynastycznego i republikańskiego wśród robotników japońskich.

# Przegląd gospodarczy

## Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: ziemniaki 1 kg 12—14 gr, buraki 1 kg 16—18 gr, selery 1 kg 40—50 gr, cebula 1 kg 60—65 gr, czosnek 1 kg 150—200 gr, kalarepa 1 kg 30 gr, kapusta szuka 4—8 gr, szpinak 1 kg 50—80 gr, chrzan 1 kg 1—2 zł, kalafior szuka 1—150 zł, karp duży 1 kg 350—50 zł, szczupak średni 1 kg 4,2 zł, wiłana 1 kg 4 zł, kury szuka 4—6 zł, kaczki żywe szuka 4—7 zł, kaczki białe szuka 3—6 zł, gęsi żywe szuka 8—12 zł, gęsi białe szuka 7—10 zł, indyki szuka 12—15 zł, indyka szuka 8—12 zł, mleko zbierane 1 litr 25—30 gr, mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr, śmietana słodka 1 litr 50—70 gr, śmietana kwaśna 160—2 zł, masło 1 kg 450—520 zł, ser 1 kg 90—120 zł, jaja koka 6650 zł, jaja szuka 10—12 gr, jabłka kraj. 1 kg 80—120 zł, jabłka stoł. zagr. 1 kg 140—2 zł, gruszek kraj. 140—180 zł, cytryna szuka 6—10 gr, pomarańcza szuka 15—30 gr.

### ciężka krakowska 13 lutego

Akcje bankowe	w złotych		
	ofiar.	żądano	Transakcje
Bank Przemysłowy I—VIII	045	070	043—046
Bank Hipotecyjny	045	070	
Bank Meliopolowy	045	070	
Ziemiński Bank Kredyt.	045	070	018
Współczesny Bank Kredyt.	005	008	007
Bank Związkowy I—III			
Bank Komercyjny I—IV	018	028	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związ. Spółk. Zarob.	1000	1050	1050
Bank Górn. i Zagł. w Pol.			
Milicjonowa			

Akcje tow. handl. i przem.	w złotych		
	ofiar.	żądano	Transakcje
P. T. H. I—Vem. ....	040	045	042—043
„Impek” .....			
T. H. Bracon Rolow. ....	010	015	
„Farmax” (R. Jaworski) ..	080	100	
„Polski Głaz” .....	035	050	027—028
C. Bierw. Poznań .....	180	200	
Zagłazna Poznań .....	018	018	
Zielonowicki I—Vem. ....	1800	1850	1800—1850
H. Cegielski, Poznań I—IX	070	075	073—074
„Cokol” Tow. Żywn. Żel.			
„Lemmer” .....			
„Trasbalka” I—W. ....	070	075	070—072
„Pocis” .....	095	105	
Wapno Meliopolowy I—IIem.	080	085	080—083
„Kam” .....	055	075	
Portland-Cem. Szarych			
Górka .....	1650	1700	1700
Dziękowicki .....	450	475	
„Kam” I—IV .....	035	045	040
Polska Nafta .....	065	070	067—068
„Polekude” Naft. Sp. akc. I.	025	030	
Ułkosa .....			
„Pasa” .....			
Strug .....	075	080	
„Sylwastyk” Kozłowy, Kraków	008	012	
N. W. Niemcewicz .....	050	055	052
„Sylwastyk” Zarybn. ....			
„Izorec” Izzebnia .....	775	825	
Elekt. Sierny I—IV em. ....	020	025	022
Elekt. Sierny I—V em. ....	025	030	027
„Kraus” I—VI em. ....	080	110	095—105
1832 pól. Szarych .....	500	550	515—530
Fabr. cukru w Chodorowie			
Fabr. kapeł. w Myślenicach			

### GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa 13 lutego. (PAT) Giełda. Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 5'18 i pół — 5'18 — 5'19 i pół, sprż. 5'19 i pół, kup. 5'16 i pół. — Czeki: Holandia 209'35, sprż. 209'85, kup. 208'85, Londyn 24'84, sprż. 24'90, kup. 24'78, Nowy Jork 5'18 i pół — 5'18 i jedna czwarta — 5'18 i pół, sprż. 5'20, kup. 5'17, Paryż 27'78, sprż. 27'84 i pół, kup. 27'71 i pół, Praga 18'95, sprż. 18'99 i pół, kup. 18'92 i pół, Szwajcaria 100'12 i pół, sprż. 100'38, kup. 99'87, Sztokholm 140'50, sprż. 140'85, kup. 140'15, Wiedeń 73'31, sprż. 73'2 i pół, kup. 72'9 i pół, Włochy 2'51 i pół, sprż. 2'157, kup. 2'146.

## Komisje sejmowe

(PAT) Warszawa, 13 lutego.

Komisja robót publicznych przyjęła w trzecim czytaniu nowelę do ustawy o popieraniu przedsiębiorstw melioracyjnych. W stosunku do brzmienia ustalonego w drugim czytaniu, projekt przewiduje nieznaczne poprawki.

Komisja morska prowadziła dalsze obrady nad projektem ustawy o popieraniu żeglugi morskiej. Przyjęto artykuł 5 traktujący o rodzaju pomocy państwowej dla towarzyszącej żegluzi, która ma się wyrażać w udzielaniu kredytów lub gwarancji kredytów, przyznaniu premii za odbycie pewnej drogi, odwołanie pewnych portów, za utrzymanie stałych rejdów, za przewóz poczty państwowej i przyznania pewnych ulatwień w towarowym obrocie.

Komisja administracyjna w wczorajszym porankiem posiedzeniu ukochyła dyskusję nad projek-

tem ustawy o gminach wiejskich i zatuliwała rozdział o przepisach przejściowych. Głosowanie odroczone.

Komisja reform rolnych miała dziś prowadzić w dalszym ciągu dyskusję ogólną nad projektem ustawy zgłoszonym przez Wyższe i Jednostki do wykonania reformy rolni. Przedmiotem dyskusji zamknął, że przez Radę ministrów nadesłał do marszałka Sejmu list, w którym zawiadania, że minister reform rolnych nie może przybyć na posiedzenie, nie bierze udział w równocześnie się odbywającym posiedzeniu Rady ministrów, na którym jest rozpatrywany projekt usta-

wy o wykonaniu reformy rolni, a który będzie w najbliższych dniach wniesiony do Sejmu. Premier zwrócił się do marszałka Sejmu o przedłożenie tego listu komisji z prośbą o odroczenie dyskusji do wtorku. Propozycje te podano pod głosowanie. Wniosek uzyskał większość, skutkiem czego posiedzenie odroczone.

Komisja skarbowo miała dziś przystąpić do trzeciego czytania projektu ustawy o rewizji sprawowań w sprawie sprzedaży, przedmiotów objętych monopolem skarbowym, jednak na wniosek pos. Jaroszyńskiego postanowiła się odroczyć do czwartku.

# Poco „Fürst von Pless“ jeździł do prezidenta Wojciechowskiego?

Sprawa ta zajmuje się obszerniej sasiadująca bliżej z Poczyną (po niemiecku: Pless — to też tak się tytułuje niemiecki magnat, ksiądz na Poczynie) katowicka „Gazeta Robotnicza”. Z jej obszerniejszego artykułu podamy tu parę uwag.

Ksiądz Poczynski, który jako 63-letni, dał się za swoją lenną politykę rozważać, aby pozbliżyć dwudziestokilcioletnią pannę, wiele miał kłopotów z prasą niemiecką, atakującą go z racji jego odwiedzin u prezydenta Rzeczypospolitej, Wojciechowskiego. „Gazeta Robotnicza” za słusznym przekazem dodaje, że w demokratycznej stolicy zgrotowano niemieckiemu magnatowi królewskie przyjęcie. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął go w oczekiwaniu kwity i ministrów, jak, jak nie było nawet czasów Wilusa, kiedy tegoż odwiedzał w Berlinie Fuert von Pless“.

Ksiądz pojechał sobie do Warszawy w interesach, jego obywatelstwo dominia na Górnym Śląsku znajduje się wśród zubożonych polskich wieksze: chciał dobra swoje ratować przed przynusową parcelacją. I rzeczywiście — dodaje „Gazeta Robotnicza” — „pośród spisu dóbr, które mają być rozparcelowane, a zaznaczamy w bardzo szczupłych rozmiarach (a raczej na śmiech, bo to jest żądanie państwa, bez wyłączenia cokolwiek chłopu, nie znajduje się żaden majątek Fuerta von Pless“; „Wszak Górny Śląsk — podkreśla nasz bratni organ katowicki — nie będzie już przechodził żadnych plebscywów, więc nima też potrzeby odzywania się do uczucia polskich robotników i chłopów na Górnym Śląsku. Obiećanki — cacaćki!”

A teraz: owe przykrości że strony prawa niemieckiej, o których wspominaliśmy na czasy „Gazeta Robotnicza” tak je formuluje:

„Dorosiłmiś swego czasu, że Fuert von Pless wytoczył radokatorowi „Frankfurter Zeitung” proces, ponieważ tenże zamieścił artykuł, jakoby Fuert przesiadł do oboza polskiego i stał się Polakiem. Fuert pocytał to twierdzenie za obelgę i zaskarżył biędnego radokatora. Bo jak może ten pisać, że Fuert stał Polakiem, kiedy on czuje

się różnym Niemcem, do tego jeszcze arystokrata, zaprzyjzonym z cesarskim domem Hohenzollernów. Przeciwnie Fuert von Pless działał i dątał jeszcze dłużej na korzyść Niemców, twierdził jego adwokat, zastępujący go w procesie. Radokator, który pozwolił sobie na nazwanie Fuerta Polakiem, skazano na grzywnę i będzie miał na przyszłość dobrą naukę. Niech nie będzie mia arystokrata, bo ci zawsze znają poradę, o twarde nawet drzewi u prezydentów republikańskich i reakcyjnych królewai. Ponieważ Fuert zaczął więcej gazet niemieckich, zarzucających mu, że stał się z Niemca Polakiem, więc wybrał się Fuert na wyprawę krzyżową przeciwko radokatorowi. Ostatnio znowu taki błąd stał przed sądem — oskarżony o obraź Fuerta von Pless. Był nim mianowicie radokator „Allenstein Zeitung”. Na rozprawie odswiadczył zastępca Fuerta von Pless jednak ni mniej, ni więcej, że Fuert von Pless pojechał jedynie w tym celu do prezydenta Wojciechowskiego, aby zabezpieczyć sobie i Niemcom (po niemiecku dem Deutchem) i obywatelom dobra na Górnym Śląsku.

Jednym słowem zastępca Fuerta uwspowinął do tego przez niego przyznal, że Fuert nabrał wszystkich na kawał, bo chciał uratować swoją pozycję na Śląsku na korzyść niemieczny. Mamy więc nowy dowód, jak Warszawa zna się na stosunkach śląskich i jak łatwo da się nabrać nawet przez tak zdeklarowanych wrogów polskości, jak ją jest rodzina Fuerta von Pless.

Radokator skazano na 60 marek grzywny za obraź, zadawałac się jak niskim wytworem kary z tego powodu, że oskarżony był wybitnym działaczem habactystycznym...

W każdym razie mamy jeszcze jeden dowód więcej, że magnateria na Śląsku jest największą zapora do społecznosci Górnego Śląska, a co najgorsze, że ma oparcie w zbyt pobliższych wobec niej władzach polskich.

Do oszustw podatkowych dołącza się tu jeszcze czynienie wyznienie, że Warszawa ratuje magnatów bruskich przed sprawiedliwym wyszczególnieniem ich z potem i krwią polskiego robotnika i chłopca złanych polskich obszarów ziemskich!”

## Pogłoski o mobilizacji w Turcji

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Aten: Władze wojkowe greckich garnizonów granicznych poinformowały rząd atedski, że Turcy Fuert przesiadł do oboza polskiego i stał się Polakiem. Fuert pocytał to twierdzenie za obelgę i zaskarżył biędnego radokatora. Bo jak może ten pisać, że Fuert stał Polakiem, kiedy on czuje

wieczorem w lokalu Sekretariatu Związków zawodowych. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich członków niezobowiązkowo.

**SZKOŁA DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH** rozpocznie się w niedzielę 15 lutego br. o godz. 4 popołudniu w sali Centrali robotniczej przy ulicy Dunaiewskiego 5 III. pietro.

**BACZNOŚĆ HANDLOWY I HANDLOWCZYNI**! We środę dnia 18 lutego o godz. 715 wieczorem odbędzie się w lokalu przy ulicy Stawkowskiej 6 I, piętro nadzwyczajne walne zebranie członków w sprawie organizacyjnej bardzo ważnej. Obecność wszystkich członków jest konieczna. Zarząd.

**ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGJA” W KRAKOWIE** przyjmuje wpisy nowych członków oddzielnie od godz. 6 do 8 wiecz. ul. Dunaiewskiego 5 III. piętro. Wpisowe wynosi 1 zł, wkładka 5 groszy.

**KONFERENCJA PARTYNIA W TRZEBNI**. W niedzielę 15 lutego o godz. 9 rano w sali Domu robotniczego w Trzebni odbędzie się konferencja okręgu Trzebnia—Sierny z porządkiem dziennym: Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza w państwie i sprawa ataku na 8-godzinny dzień pracy. Referować będzie tow. poseł Żulawski. Wzywa się tow. z okolicznych gmin oraz Sierny i Trzebni o punktualne przybycie. O godz. 3 popołudniu odbędzie się zgromadzenie w Myślachowcach, na którym tow. poseł Żulawski omówi projekt ordynacji do Rad gminnych.

Komitet miejsowy PPS.

## Zwiazki i zgromadzenia

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!** W niedzielę 1 marca o godz. 10 przed południem odbędzie się w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunaiewskiego 5 III. piętro.

**ROZCZNE ZEBRANIE PARTYNIE** z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania partynego; 2) sprawa wodzania sekretarza; 3) sprawozdanie kasowe; 4) sprawozdanie komitetu pomocy ofiarom 6 listopada; 5) sprawozdanie komisji oświatowej; 6) sprawozdanie Tow. przyjaciół dzieci; 7) sprawozdanie o Spółdzielni „Proletariat”; 8) sprawozdanie o Spółdzielni „9” wólbór Rady Robotniczej; 10) wykład komisji rewizyjnej; 11) wnioski.

Wstęp mają tylko członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej, opłacający podatek partyni.

Za krakowska Radę Robotniczą PPS: Dr. Emil Bobrowski, przew. Dr. Józef Różewicz, sekretarz.

**POSIEDZENIE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 16 bn. o g. 7

# Przegląd społeczny

## ROBOTNICZY CZECHOWICKO-DZIEDZICZY PRZECIWKO ZAMACHOM NA 8-GODZINNY DZIEŃ PRACY

Stosownie do uchwały Komisji Centralnej z dnia 19 stycznia zamienostrowali robotnicy zakładów przemysłowych Czechowic i Dziedzic we wtorek, 10. III. przeciwko zamachowi na 8-god. dzień roboty, w następujący sposób: O godzinie 9:30 przed południem odbywały się sveny wszystkich fabryk (traficznia „Dziedzic”, „Vacuum”, Of. Com. pany”, fabryka zapalok „Silesia”, fabryka brykietów, walcowania metali, fabryka gwoździ „Polska Morawia”, fabryka przetworów drzewnych i szereg mniejszych wytwórni) na znak, że robotnicy porzucają pracę na 3 godziny, poczem robotnicy z poszczególnych fabryk ruszyli pochodami ku stacji kol. Dziedzic, wypełniając wkrótce plac Wolności. Górnicy z kopalni „Silesia” przybyli tłumnie pochodem ze sztandarem. W wielkim ogrodzie p. Schenobauma, wypełnionym tłumami szarej masy, odbył się wiec, na którym przema-

wiał dr Glucksmann z Bielska który odczytał rezolucje, uchwaloną jednogłośnie:

W dążeniu do zlamania 8-godz. dnia pracy przemysłowcy zjednoczeni w Centr. Związku przem. wianu górnictwa, handlu i finansów, zwanym Lewiatanem, pomysłili się do gwałtu, nadużywając przemysłowej komisji sejmowej, z pominięciem wszelkich przepisów regulaminowych Sejmu, do powzięcia uchwały wyzywającej rząd do złamania obowiązującej ustawy i wyprowadzenia wbrew jej przepisom 10-cio godzinnego dnia pracy. Przeciwni temu zgromadzeni podnoszą najbardziej energiczny protest i oświadczają zarzecz, że poddane pod obrady Sejmu nielegalnie powzięte uchwały Komisji przemysłowej uważają będą za przekroczenie stanu prawnego w państwie i na tak dokonany gwałt klasa rhyńnicza odpowie gwałtem. Zgromadzeni w zupełności solidaryzują się ze stanowiskiem Komisji Centralnej Związku Zawodowców, zajętem na posiedzeniu dnia 19 stycznia br. i stanowczo żądają aby na wypadki dalszych kroków reakcji, zmiierzających do złamania zasady 8-godz. dnia pracy, Komisja Centralna proklamowała ogólną walkę klasy robotniczej w Polsce w jaknajstrzejszych formach.”

Drugi przemawiał tow. Czuma, centr. sekretarz Związku rob. cheń, podkreślając przychylny patujący Imperjalistyczne zacielonki naszej reakcji, która dotychczas się przed nicelowym czasem wojennej wyprawy na Gdańsk i wskazywał, że burżuazja nitylko chce ładnie robotniczej odbrać 8-godz. dzień pracy, ale i czyha na inne zdobycze, jak na ustawę o płatnych urlopach, na ustawę o Kasach chorych, znosi w interesie kapitału święta itd. Dlatego proletariat musi sposobie się do walki, która stoi przed nami, a która musi klasa robotnicza wygrać. Jeżeli nie chce być zepchniętą w świat średniowiecznych stosunków.

Wywodzi tow. Czuma spotkały się z ogólnym uznaniem, czego dowodem burżuazji wykrzykniki. Na zakończenie odpowiano jedną zwrotkę Czerwonego Sztandaru, poczem w powadze i spokoiu rozszli się zgromadzeni do swych fabryk aby przetrwać pracę podjęć z myślą, że jeżeli podnie ze strony naczelnych władz organizacyjnych rozkaz, to rozkaz ten zostanie bez namysłu, karnie i solidarnie spełniony.

— 0 —

### KOMUNIKAT.

#### Poznaj siebie.

Kim jesteś, kim być możesz, charakter, zdolności, praca, czenie, jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak być, postępować, aby zwyciężać przeciwników się lozami, zwróć się do p. Szyfr-Szczelcika, nauwy duse, autora prac naukowych. Należy charakter pisma swojego lub zainteresowania osoby napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie waleńskich zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szereg za dane pytania, również horoskopy z napisaniem słynnym medium Miss Krzywej. Ans liz-horoskop wysła się po otrzymaniu w zł. 3. Jeżeli wolisz podać w formie listu, analiza wymaga poważnej umysłowej pracy, kosztu ogłoszeń, pocztowe etc. wyjąj chociaż na sumo nie jest zbyt wysokie. Osobliwie przyjmuję 12—7 pp. Doświadczenia naukowe pana Szyfr-Szczelcika, zaszczytne ne chwałebami protokółami naukowych towarzystw Warszawy, świadectwami naukowych i literatycznych powag świata i karakiego i odzwami prasy. Ka etki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pedagog. Katalog ilustrowany darmo. Na prośby dołączyc zna czek pocztowy. Adres: Warszawy, Pszczy-Drafiog Szyfr-Szczelciki, Piłkna 25, podł. Nr. 14. Tel. 608-12.

Korzystnie: Bryzta, pasek, wydłaska, penzol 9 złotych, w lepzym gatunku 11 zł. Jako fachowiec dobrać do sortetu. Wywiam za pobraniem. — Szilfiera Bryzwe J. WYSZKOWSKI, Kraków, Dietwińska 48. 94

# MEBLE

stylowe i luksusowe na dogodnych warunkach  
30. poleca firma:  
**S. ANISFELD**  
Kraków, plac Dominikański 4.

Już wyszedł! **KALENDARZ ROBOTNICZY** Już wyszedł!  
na rok 1925.  
Cena egz. zł 3— z przesyłką pocztową zł 3:50. — Wysyłka tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki Administracja „NAPRZODU”, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

### OTWAKCIE KURSU HANDLOWEGO

Z początkiem lutego 1925 roku otwiera się w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 60 **KURS HANDLOWY** prof. Bogusława Butymowicza pod kierownictwem b. prof. AKADEMII HANDLOWEJ **ANDRZEJA OLESIA**

objętością: 252

koligowalę konspicjanę wadlow, rachunki kupieckie, nauę o handlu i waku, stnografję kalgitęję i planie na maszynach. Program, wyęaje, wazialich wyjaciń uia uczenia i wplywy zajmuję sekretariat Kursu przy ul. Studentkiej 14. I. p. codziennie w godzinach 10—11:4—7.

## MIESZKANIA

z 4 do 5 pokoi z łazienką etc. poszukuje zaraz J. Wiśniewski, ulica Batorego L. 5, III. p., Związek.

Kawa palona codziennie w Katedralnej Spółce Nasz dwoje, waly Rynek 4, Kraków. Handel towami korzennymi i artykułami domowymi, mydło do prania i toaletowe, zmielony wszelkiego gatunku, (trapezki oc 60 gr. wazy 100gty, mielonek ryżowe, zamieszane wida, zawioki, łopatkli do kanieli i węgla, Przeki, szary do czyszczenia, wdora stalowe, żelazony zagr-niczone biały i biez-lyzom chłozek. — Na prowincję wysyła się odwrotnie. Olwa do świadczenia i knoiki. Olwa do jedzenia. 148

## MARINOLADY

wytwórca planowanej jakości

### Powidła siłkowe

Kompot z żurawiną (brusznica)

opakowani w skrzynki ozkwi i wialdorki

dotarza 171

tylko hurtownie

### Polskie Tow. Handlowe

S. A.  
Kraków, Sławooska L. Tel. 2078.

Wydawnia pieczątek kancuzowych, na składzie **NUMERATORY** najnowszej konstrukcji i farby do pieczątek w różnych kolorach itp. 2275



A. FISCHHAB  
KRAKÓW  
GRODZKA 50

Telefon Nr. 3258.

Naczynia kuchenne **Józef Fertig** Kraków ul. Szewska L. 3

Telefon 8514

poloca hartowale i cęplowio zaparzynia kuchenna (reżimatory) ze cęnkami (zakład od 10—100 l.) Naczynia stalowe alpacza.

Wyroby stalowe Honkelsa, okucia melbore i budowlane po cenach konkurencyjnych.

## KAPELUSZE MĘSKIE

SPRZEDAJE I ODNAWIA

Znaleziono wstętki zmienia na oczekowaniu. Jan Kurzydło, kapelusznik damski i męski

ul. Karłowicza 10 (przeciwnie) — Skarżowska 10 (przeciwnie)

## Meble pokojowe i kuchenne na raty!

mag. mebli **STAUB**  
Kraków, ul. Szpitalna 20

!!Reklama dźwignią handlu!!

# Robotnicy!

Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!